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INTRODUCCION 

La situación económico-social 
heredada se comportó como una 
poderosa traba que dificultó la 
evolución del país durante el año 1984 
y, pese a los esfuerzos realizados, 
continúa ejerciendo su influencia 
negativa. En efecto, a la enorme deuda 
externa, como causa básica, se sumó un 
desmedido afán especulativo bastante 
generalizado que, en muchos casos, fue 
acompañado de un insuficiente ánimo 
participativo que acentuó la puja 
distributiva, constituyéndose así en 
escollos de difícil superación, agravados 
por la caída de los precios 
internacionales de nuestros principales 
productos de exportación, todo lo cual 
estuvo acompañado por una creciente 
inflación, cuya pertinacia trastornó los 
propósitos del Gobierno y de los 
particulares, generando expectativas 
que, al mismo tiempo que 
autoalimentaban el proceso 
inflacionario, contribuyeron a res_tar 
valiosos recursos a las inversiones 
productivas. 

Dentro de ese cuadro, no obstante, 
cabe destacar como signos promisorios 
los positivos avances logrados en la 
negociación de la deúda externa y la 
solución ya concretada del secular 
conflicto fronterizo con Chile en la zona 
del canal de Beagle. Asimismo se ha 
reducido el gasto público y se ha 
emprendido Liná acción destinada a 
transferir empresas de la órbita oficial al 
sector privado, sin descuidar por eso los 
grandes intereses nacionales. 

Las exportaciones durante el año 
comentado totalizaron 8.100 millones 
de dólares, lo que implica un 
incremento del 3,4 % con relación al 
inmediato anterior, a su vez las 
importaciones sumaron 4.582 millones 
de dólares, acrecentándose en un 
1, 7 %, de modo que el superávit 
alcanzó a 3.518 millones de dólares y 
representó un aumento del 5,6 % con 
respecto al anotado en el ejercicio 
precedente. 

En 1984 el producto bruto interno 
creció un 2,0% con relación al año 
anterior. En su composición el mayor 
incremento (5,4 %) correspondió al 
rubro "electricidad, gas y agua" , a su 
vez es de señalar que los aumentos 
verificados en los sectores industrias 
manufactureras y agropecuario fueron, 
respectivamente, de 4,3 % y 2,6 %, de 
manera que estuvieron por encima del 
promedio general. La más sensible 
caída se registró en el rubro 
construcciones ( - 20, 7 % ). 

La demanda global creció un 
2, 1 %, destacándose el aumento del 
6,5 % anotado en el consumo, pero 
también la baja del 18,2 % 
experimentada por la inversión bruta , 
interna, influáda principalmente por el 
comportamiento negativo acusado por 
las construcciones, especialmente las 
públicas. 

Es de señalar que el salario real del 
trabajador industrial obtuvo una 
significativa mejoria en 1984, 
alcanzando el nivel más alto de los 
últimos cinco años. Tornando como 
base 1977 = 100, el índice promedio 
para 1984 fue de 160,4. 

Si bien no fueron alcanzadas todas 
las metas propuestas en cuanto a la 
recuperación de la capacidad de 
crecimiento y en. el combate contra la 
inflación, se ha avanzado en el camino 
del afianzamiento de la democracia y 
consolidación de la autonomía 
nacional, habiéndose hecho cada día 
más firme el propósito de hacer 
compatible el pluralismo político y la 
justicia social con el manejo racional y 
eficiente de la economía. 

En cuanto al programa para el 
futuro, resulta oportuno citar lo 
expresado por el Presidente de la 
Nación: "La estrategia de crecimiento 
para la Argentina descansa en dos 
pilares fundamentales: la recuperación 
de la inversión y la expansión de las 
exportaciones ... ". 

"La afluencia de capitales privados 
y públicos, nacionales y extranjeros, 
dirigida hacia la inversión productiva, es 
un imperativo de la .hora actual." 
Asimismo manifestó que: "Esta 
empresa no puede ser la de un país 
vuelto sobre sí mismo, disociado de las 
corrientes de intercambio y de 
transferencias de tecnologías. Debe ser 
la empresa de un país que se reinserta 
en el mundo no solamente como una 
comunidad civilizada y democrática, 
sino también como una economía 
abierta al com~rcio internacional, a 
través de una política de exportaciones 
agropecuarias y manufactureras. " 
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EL BANCO DE LA 
NACION ARGENTINA 

SITUACION EN EL AÑO 1984 

La función crediticia del Banco se 
vio sensiblemente condicionada por la 
gran cuantía de préstamos de lento 
retorno concedido al sector público, con 
recursos originados en el exterior, 
circunstancia que se tornó más 
complicada frente a la crítica situación 
del sector externo de la economía 
argentina, como también por la 
necesidad de mantener el pago de los 
servicios de la deuda y atender los 
costos de gestión, a fin de no afectar el 
crédito internacional de la Institución. 

Aunque los préstamos a la 
actividad agropecuaria, expresados en 
moneda constante, decrecieron en 
1984 con relación a 1983, se continuó 
colaborando en la solución de los 
problemas que afectaron a las 
economías regionales y se coadyuvó en 
paliar los efectos de condiciones 
climáticas adversas y la sensible 
retracción de los precios en el mercado 
internacional. 

En el transcurso del ejercicio 
reapareció el redescuento asumiendo 
su papel de instrumento importante en 
la gestión crediticia, empero, como 
consecuencia del manejo ajustado del 
recurso, el Banco Central solamente en 
menos del 50 % atendió los 
requerimientos de la Institución, por 
cuyo motivo una vez agotadas las 
propias posibilidades de asistencia 
crediticia, tuvo que dejarse en parte 
insatisfecha la demanda proveniente de 
diferentes sectores, entre ellos los de 
algodoneros y azucareros, sobre los que 
también influyeron negativamente 
problemas de rentabilidad que les 
provocaron una sensible 
descapitalización. 
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Por otra parte cabe señalar que, en 
el grupo de actividades reunidas bajo la 
denominación de "industria, comercio, 
servicios y otros", se operó la mayor 
contracción relativa de los préstamos, 
siendo en particular el descenso más 
acentuado el acusado por el rubro 
"construcción". 

En el ámbito nacional se ha 
verificado un crecimiento compi;}rativo 
en los saldos de los créditos a largo 
plazo, los que al cierre del ejercicio 
comentado constituían el 21 % de la 
cartera activa del Banco, lo cual debe 
ameritarse teniendo en cuenta que se 
actúa en una plaza financiera en la que 
predomina ampliamente el 
cortoplacismo. 

Los activos del Banco en el exterior 
al finalizar 1984 constituían el 5 7,3 % 
del total general. A su vez, los pasivos 
correspondientes al exterior alcanzaban 
al 63,3 % del saldo global. 

No obstante las dificultades que fue 
necesario superar, el Banco mantuvo su 
carácter de impulsor de la economía y, 
además, contribuyó al cumplimiento de 
los objetivos del fisco nacional, 
provincial y municipal, tributando 
gravámenes en el año 1984 por 
5.1 75,4 millones de pesos argentinos, a 
los que se sumaron diferentes aportes a 
la comunidad en apoyo de entidades de 
bien público. 

PERSPECTIVAS 

La gran meta a alcanzar será el 
acrecentamiento de la asistencia 
financiera al sector productivo, 
poniéndose particular énfasis en la 
actividad agropecuaria y en las 
agroindustrias, apuntalando al mismo 
tiempo el comercio exportador. 

Se fortalecerán las líneas de crédito 
para la cosecha fina, en particular trigo. 
Asimismo, en la medida que el Banco 
Central de la República Argentina 
autorice líneas de redescuento 
adecuadas, se atenderán en mayor 
medida las economías regionales, 
reforzando la ya importante acción 
emprendida en ese sentido con recursos 
propios. 

La acción del Banco en materia 
crediticia tenderá a cubrir las 
necesidades de capital de trabajo de los 
productores; la recomposición del stock 
ganadero; desarrollo de praderas y 
adquisición de maquinarias de 
fabricación local, abarcando el conjunto 
de explotaciones agropecuarias, a tasa 
regulada y a plazos que van de 1 año 
hasta 5 años, según los casos. Además 
se llevarán a cabo planes de fomento de 
la ganadería del noreste; de herbicidas; 
de fertilizantes; y de adquisición de 
maquinarias de uso agrícola. 



Se destaca la puesta en marcha del 
Programa de Almacenamiento de 
Granos en colaboración con el Banco 
Internacional de Reconstrucción y 
Fomento (BIRF), cuyo objetivo es el de 
facilitar las exportaciones de granos 
mediante el incremento de la 
infraestructura de almacenaje y 
transporte de los mismos, por medio de 
la construcción, ampliación o 
adecuación de plantas de silos ubicadas 
sobre desvío ferroviario o con 
posibilidades de construcción al efecto. 
Son sus beneficiarios los productores 
agrarios y ~us asociaciones, las 
cooperativas agrarias y acopiadores de 
cereales. Los fondos asignados 
ascienden a 45 millones de dólares, de 
los cuales el BIRF participa con el 50 %. 

Con relación al Programa de 
Reactivación de la Agricultura y 
Ganadeña con colaboración del Banco 
Interamericano de Desarrollo (BID), se 
encuentran adelantadas las gestiones 
para la obtención del préstamo del BID, 
quien de acuerdo con lo previsto 
aportará el 40 % de los fondos para esta 
línea, la cual totalizará un monto 
equivalente a 150 millones de dólares. 

En cuanto a organización, se 
encarará resueltamente la actualización 
tecnológica de las filiales del Banco en 
el interior que estuvieren rezagadas en 
esa materia, modernizándolas con la 
incorporación de un eficiente 
equipamiento, el cual tendrá la 
caracteñstica de ser autosuficiente, es 
decir que, a través del mismo, podrán 
atenderse todas las operativas de cada 
sucursal previéndose la posibilidad de 
interconectarlos en un futuro con 
computadoras regionales o centrales. 
En una primera etapa se concretará el 
equipamiento de alrededor de ciento 
cincuenta casas, utilizando el sistema de 
"llave en mano", de modo que la 
empresa adjudicataria de la 
correspondiente licitación aportará los 
elementos que componen la estructura 
física y, además, la programación 
necesaria para satisfacer la demanda del 
Banco. 

Con relación al personal, se 
intensificará su preparación a fin de 
estar a tono con la aceleración de los 
procesos de cambio que exigen nuevGs 
y mayores conocimientos. Por otra 
parte y sobre la base del sistema 
computarizado de datos, se procurará 
contar con un inventario de recursos 
humanos destinado a cumplimentar 
-con eficacia los distintos tipos de 
demanda que la gestión del Banco 
manifieste en sus diferentes áreas, 
habiéndose ya instrumentado una 
información denominada "Análisis 
Potencial" que permitirá obtener el 
cuadro de posición del personal para 
aspirar a cubrir cargos jerárquicos 
superiores inmediatos o de mayor 
proyección en el corto o largo plazo. 
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R~SULTADO OBTENIDO 

La utilidad del 93° ejercicio 
económico, terminado el 31 de 
diciembre de 1984, a valores ajustados 
y después de deducidos impuestos y 
previsión por posibles quebrantos, 
ascendió a 9.359,9 millones de pesos 
argentinos. 

Después de incluido el ajuste de 
resultados de ejercicios anteriores, el 
total sujeto a distribución se elevó a $a 
9.479,3 millones, habiéndose 
efectuado la misma de la siguiente 
forma: 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 
(Cifras en millones de pesos argentinos. a moneda constante (*) 

Al 31.12.1983 

ACTIVO 

Disponibilidades 85.576.1 

Títulos Públicos 13.226,0 

Préstamos 871.667,0 

Otros Créditos Financieros 268.838,6 

Bienes de Uso 96.018,3 

Bienes Diversos 4.232,5 

Otros 5.455,3 

Total activo 1.345.013,8 

PASIVO 
Depósitos 499.573,8 

Otras Obligaciones Financieras 648.836.5 

Otros 19.395.2 

Total Pasivo 1.167.805,5 
Patrimonio Neto 177.207,7 

TOTAL 1.345.013,2 

(*) Expresadas en moneda del mes de diciembre de 1984. 
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Al 31.12.1984 

156.494,6 

15.065.4 

859.515.7 

175.741.5 
94.807,9 

3.038,0 

8.537,5 

1.313.200,6 

471.500,5 

635.765,7 

19.257,8 

1.126.524,0 
186.676,6 

1.313.200,6 

A Capital 
A Reserva Legal 
A Reserva Normativa 
A Reserva Facultativa 

(En millones de 
pesos argentinos) 

7.100,0 
1.895,9 

330,0 
153,4 



De acuerdo al origen. los 
resultados del ejercicio se componen 
de la siguiente manera (cifras en 
millones de pesos argentinos): 

Argentina Exterior Total 

(6.557.2) 15.917.1 9.359.9 

En concepto de gravámenes en 
beneficio del Gobierno Nacional. 
provincias y municipalidades. el Banco 
aportó 5.1 75.4 millones de pesos 
argentinos. con cargo al ejercicio 1984. 
lo que representa. con relación al ¡iño 
anterior --expresado en moneda 
constante- un aumento del 53.6 %. 
correspondiendo también resaltar que 

ello ha significado una importante 
contribución destinada a atender las 
necesidades fiscales de las distintas 
jurisdicciones donde desarrolla su 
actividad en el ámbito nacional. 
Asimismo. cabe señalar que la 
Institución no goza de ningún tipo de 
régimen promociona! de desgravación o 
de excepción impositiva. 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31/12/1984 - DISTRIBUCION PATRIMONIAL ARGENTINA Y EXTERIOR 
(Cifras en millones de pesos argentinos) 

ARGENTINA EXTERIOR TOTAL CONSOLIDADO 
Importe Partic. % Importe Partic. "lo Importe °'o 

ACTIVO 
Disponibilidades 153.095,5 97.8 3.399.0 2.2 156.494.5 100 
Títulos Públicos 6.899.3 45,8 8.166.1 54.2 15.065.4 100 
Préstamos 166.818,8 19.4 692,696.9 80.6 859.515.7 100 
Otros Céditos por Intermediación Financiera 133.684,0 76.1 42.057.5 23.9 175.741.,5 100 
Participaciones en Otras Sociedades 573.0 99,0 5.7 1.0 578.7 100 
Créditos Diversos 2.055,9 54.1 1.744.2 45.9 3.800.1 100 
Bienes de Uso 92.800.3 97,9 2.007.6 2.1 94.807.9 100 
Bienes Diversos 2.925.1 96,3 112.9 3.7 3.038.0 100 
Bienes Intangibles 309,2 100.0 309.2 100 
Partidas pendientes de imputación 3.849,6 100,0 3.849.6 100 

Total Activo 562.701,5 42,7 750,499,1 57,3 1.313.200,6 100 

PASIVO 
Depósitos 238.251.2 50,6 233.249.3 49.4 471.500.5 100-
Otras Obligaciones por Intermediación Financiera 157.117.1 24,8 478.648,6 75.2 635.765.7 100 
Obligaciones Diversas 4.740.4 74,9 1.590.1 25.1 6.330,5 100 
Previsiones 2.827,7 96,6 100,2 3.4 2.927.9 100 
Partidas pendientes de imputación 9.999,3 100,0 0,1 9.999.4 100 

Total Pasivo 
' 

412.935,7 36,7 713.588,3 63,3 1.126.524,0 100 

PATRIMONIO NETO 186.676,6 

Total Pasivo más Patrimonio Neto 1.313.200.6 
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DEPOSITOS 

Al 31 de diciembre de 1984 los 
depósitos totales ascendieron a 
$a 471 .500,5 millones, representando a 
valores constantes una disminución del 
5,6 % con respecto al año anterior. 

El 45,6 % del saldo global de 
depósitos correspondía a las 
operaciones en pesos argentinos y el 
54,4 % a los de moneda extranjera. 

La evolución de los depósitos 
totales del Banco, a moneda constante 
y conforme a las cifras del balance 
consolidado que comprende los 
r, dlcados dentro y fuera del país, 
durante la década 1975/1984, revela 
marcadas inflexiones,, alcanzando el 
punto máximo de la~urva en el año 
1981 y el mínimo en 1976. En los dos 
últimos años se ha mostrado declinante. 

En los depósitos correspondientes 
al ámbito nacional, expresados en 
moneda constante, se advierte una 
tendencia decreciente en los años 
siguientes a 1980, en el cual a su vez se 
anota el pico máximo de la década. 

Durante los diez años analizados, la 
participación del Banco en los depósitos 
totales de la Banca -en el país- refleja 
un comportamiento irregular, 
alcanzando su máximo en 1975 y su 
mínimo en 1979. En 1984 experimentó 
una nueva reducción, representando el 
12, 7 % del conjunto. 

DEPOSITOS DEL TOTAL DEI.A BANCA 
(Participación porcentual) 

A FIN DE B.N.A. RESTO BANCA TOTAL 

1975 19,6 80,4 100 
1976 18,7 81,3 100 
1977 13,9 86,1 100 
1978 12,5 87,5 100 
1979 10,1 89,9 100 
1980 12,6 87,4 100 
1981 11,9 88,1 100 
1982 18,0 82,0 100 
1983 14,5 85,5 100 
1984 12,7 87,3 100 

Fuente: Estado de Entidades Financieras B.C.R.A. 
Nota: Excluye depósitos en moneda extranjera y los depósitos .en cuentas corrientes para atender los movimientos de las cámaras compensadoras del interior. 

100% 
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DEPOSITOS EN EL PAIS DEPOSITOS TOTALES (1) 
(Saldos al 31 de diciembre en millones de pesos argentinos moneda constante. (Saldos al 31 de diciembre) 
expresados en moneda del mes de diciembre de 1984) (En millones de pesos argentinos) 

Concepto 1983 1984 Variación Año Importes 
Importes % Importes % Absoluta % (en moneda constanteH2 ) 

Capitales en Pesos 236.479,4 86 190.930,6 80 - 45.548,8 -19 1975 314:347,8 
Sector Público no 1976 288.493,7 
Financiero 65.546,5 24 50.455,1 21 -16.091,4 -24 1977 701.661,7 
Sector Financiero 40.310,9 15 41.885,9 18 . 1.575,0 4 1978 641.744,9 

Sector Privado no 1979 752.718,9 
Financiero 129.622,0 47 98.589,6 41 -31.032,4 -24 1980 872.713,9 

1981 1.056.371,7 
Capitales en Moneda 1982 801.668,5 
Extranjera 17.608,4 7 23.066,8 10 5.458,4 31 

1983 499.849,8 
Sector Público no 1984 471.500,5 
Financiero 6.989,5 3 4.418,3 2 -2.571,2 -37 
Sector Privado no ( 1) Cifras correspondientes al balance consoli-
Financiero 10.592,8 4 18.608,3 8 8.015,5 76 dado. 

(2) Expresados en moneda del mes de diciembre 
Residentes en el de 19S4. El ·ajt:1ste se efectuó en función de la 
Exterior 26,1 40,2 14,1 54 variación del índice de precios al por mayor 

(nivel general) del INDEC. 

Ajustes e Intereses 
Devengados a Pagar 20.558,7 7 24.253,8 10 3.695,1 18 -- --
Capitales en Pesos 20.366,1 7 24.027,5 10 3.661,4 18 
Capitales en Moneda 
Extranjera 192,6 226,3 33,7 18 

TOTAL 274.646.5 100 238.251,2 100 -36.395,3 -13 
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DEPOSITOS 
TOTALES 
AU)OS Al 31 ülit'il(OJEMB/l.F 
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DEPOSITOS EN EL PAIS (1) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de pesos argentinos) 

Año Importes 
(en moneda constanlel(2) 

1975 273.931,9 
1976 248.733,8 
1977 272.286,3 
1978 270.419,8 
1979 285.409,5 
1980 43,7.551,6 
1981 382.106,2 
1982 327.044,6 
1983 274.647,2 
1984 238.251,2 

(1) Incluyen depósitos en pesos y en dólares, 
ajustes e intereses devengados. 

(2) Expresados en moneda del mes de diciembre 
de 1984. El ajuste se efectuó en función de la 
variación del índice de precios al por mayor 
(nivel general) del INDEC. 
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DEPOSITOS EN EL PAIS 
(Saldos al 31 de diciembre clasificados por naturaleza en millones de pesos 
argentinos moneda constante. expresados en moneda del mes de diciembre de 1984) 

Concepto 1983 1984 Variación 
Importes % linpo1~es % Absoluta "'• 

A LA VISTA 119.468,0 44 114.286,3 48 -5.181.7 -4 
Capitales en Pesos 117.228,6 43 ,.112.464,5 47 -4.764,1 -4 
Cuentas Corrientes 103.626.6 38 97.858.8 41 -5.768.0 -6 
Otros 13.602.0 5 14.605.7 6 1.003.9 7 

Capitales en Moneda 
Extranjera 2.239,4 1 1.821,8 1 -417,6 -19 
Cuentas a la Vista 1.647.1 1 1.509.8 1 -137.3 -8 
Otros 592.3 312.0 - 280.3 -47 

A PLAZO 134.619,8 49 ~.711,2 42 -34.908,7 - 26 -- - -
Capitales en Pesos 119.250,8 43 78.466.1 33 -40.784.7 -34 --
Caja de Ahorros 25.881.6 9 26.708.7 11 827.1 3 
Plazo Fijo 93.369,2 34 51. 757.4 22 -41.611.8 -45 

Capitales en Moneda 
Extranjera 15.369,0 6 21.245,0 9 5.876,0 38 --
Plazo Fijo 15.369.0 6 21.245.0 9 5.876.0 38 

AJUSTES E 
INTERESES 
DEVENGADOS 
A PAGAR 20.558,7 7 24.253,8 10 3.695,1 18 
Capitales en Pesos 20.366,1 7 24.027,5 10 3.661,4 18 
Capitales en Moneda 
Extranjera 192,6 226,3 33,7 18 

TOTAL 274.646,5 100 238.251,2 100 -36.395,3 -13 
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PRESTAMOS 

Al 31 de diciembre de 1984, el 
saldo global de los préstamos del Banco 
fue de $a 859.515, 7 millones. Este 
importe comparado --en moneda 
constante- con el registrado en igual 
fecha del año anterior, representa una 
leve disminución de poco más del 1 %, 
pese a que el totaLde depósitos 
disminuyó en igual lapso un 5,6 %. 

Si se observa la evolución de los 
saldos totales de préstamos del Banco, 
según las cifras de los balances 
consolidados llevadas a moneda de 
diciembre de 1984, puede advertirse un 
marcado crecimiento desde 1977 hasta 
1982, inclusive, influido principalmente 
por los activos externos. Luego, en los 
dos últimos años, han permanecido 
prácticamente estables. 

La composición de la cartera total 
de préstamos, conforme la nota 5 a 
los estados contables, es la siguiente: 
Sector público 62 % 
Sector financiero 2 % 
Sector privado 36 % 

Si se circunscribe el enfoque a los 
préstamos otorgados en el país --en 
pesos y en dólares--, puede observarse 
que los mismos sumaron $a 169.653,4 
millones al finalizar 1984, acusando una 
disminución en moneda constante de 
un 12 % con relación a 1983. Por otra 
parte, comparados con el total general, 
es decir las cifras del consolidado, se 
advierte que representan poco menos 
del 20 % del conjunto. 

En la década 1975/84, los 
préstamos en el pafs, expresados en 
moneda constante, reflejan una 
fluctuante evolución, con un pico 
máximo en 1980 y un mínimo en 
1977, habiéndose mostrado declinante 
en los últimos cuatro años. 

La participación de la Institución en 
los préstamos totales del país,"se ha 
manifestado decreciente también en 
1984 con un 9, 6 %, bastante distante 
del 18,5 % de 1975. 

En la cartera activa de préstamos 
en el país puede apreciarse que el 30 % 
corresponde al mediano y largo plazo e, 
incluso, ha acrecido la participación 
relativa de este último, circunstancia 
particularmente destacable en un 
mercado financiero como el local, 
donde predomina ampliamente el corto 
plazo. · 

La cartera vencida y con arreglo se 
redujo un'31 % en 1984 con respecto al 
año precedente. Al finalizar 1984 
representaba sólo el 3 % de la totalidad 
de los préstamos. 

Al cierre del ejercicio analizado la 
distribución geográfica de los dep6sitos 
indica un leve acrecentamiento relativo 
en la participación del interior, que 
alcanzó al SS, 1 %, mientras que a igual 
época del año anterior había sido del 
54,4 %. 

En cambio, en los préstamos, 
aumentó la proporción en que participa 
la Capital Federal que, del 51,0 % a 
fines de 1983, pasó al 54,5 % en 1984. 
No obstante, conviene recordar que 
una porción importante de los 
préstamos destinados a actividades 
cuyo desonvolvimiento se lleva a cabo 
en el interior del país, fueron otorgados 
en-la Casa Central con motivo de la 
radicación de las sedes administrativas 
de las empresas. A lo cual debe sumarse 
la incidencia de los préstamos 
interfinancieros que se incluyen en la 
esfera de la Capital Federal. 

PRESTAMOS DEL TOTAL DE lA BANCA 
(Participación porcentual) 

A FIN DE 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

B.N.A. 

18,5 
15,2 
10,2 
9;9 
8,6 

11,5 
11,4 
10,7 
10,3 
9,6 

Fuente: Estado de Entidades Financieras B.C.R.A. 

RESTO BANCA 

81,5 
84,8 
89,8 
90,1 
91,4 
88,5 
88,6 
89,3 
89,7 
90,4 

TOTAL 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
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PRESTAMOS 
TOTALES 
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 
CIFRAS CONSOLIDADAS 

75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 

EN MILES DE MILLONES DE PESOS 
ARGENTINOS 
(Monedo Constante) 
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PRESTAMOS 
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 
EN EL AMBTTO NACIONAL 

75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 

EN MILES DE MILLONES DE PESOS 
ARGEITTINOS 
(Moneda Constante) 

PRESTAMOS TOTALES (1) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de pesos argeritinos) 

Año 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

Importes 
(en moneda constanre)(2) 

282.913,1 
256.130,9 
283.133,2 
427.108,6 
583.984,9 
793.581,5 

1.252.265,9 
1.288.070,6 

871.667,0 
859.515,7 

(1) Cifras correspondientes al balance 
consolidado 

(2) Expresados en moneda del mes de diciembre 
de 1984, El ajuste se efectuó en función de la 
variación del índice de precios al por mayor 
(nivel general) del INDEC. 

PRESTAMOS EN EL PAIS (1) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de pesos argentinos) 

Año 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

Importes 
(en moneda constante){2) 

229.025,1 
162.740,0 
158.584,2 
199.029,0 
236. 711,1 
387.213,3 
356.302,1 
278.884,1 
191.917,9 
169.653,4 

(1) Desde el año 1977 inclusive. comprende 
capital de origen y sus indexaciones. Desde 
1981 inclusive. tiene incorporados. ademas de 
los préstamos e n pesos. los efectuados er1 
dólares. 

(2) Expresados en moneda del mes de diciembre 
de 1984 





PRESTAMOS EN EL PAIS CI.ASIFICADOS POR DESTINO (1) 
(Saldos al 31 de diciembre en millones de pesos argentinos, expresados en moneda del mes de 
diciembre de 1984) 

Actividad 1983 1984 Variac. 
Importe % Importe % % 

PRODUCCION PRIMARIA 31.033,5 29,1 22.950,7 31,0 -26 
Gastos Corrientes 25.640,5 24,1 17.777,8 24,0 -31 
Gastos de Mantenimiento 
del Capital 300,5 0,3 191,5 0,2 -36 
Formación del Capital: 

Mejoras 1.105,6 1,0 1.162,1 1,6 5 
Vehículos y Maquinarias 2.213,8 2,1 2.600,0 3,5 17 
Inmuebles 644,4 Q,6 738,3 1,0 15 
Gastos Financieros 1.106,6 1,0 442,0 0,6 ~60 
Ayuda por Desastres 22,4 38,9 0,1 74 

INDUSTRIA, COMERCIO, 
SERVICIOS Y OTROS 58.866,3 55,2 40.144,1 54,3 -32 
Gastos Corrientes 49.987,8 46,9 30.362,7 41,0 -29 
Gastos de Mantenimiento 
del Capital 102,1 0,1 46,2 0,1 -58 
Formación del Capital: 

Mejoras 1.394,4 1,3 1.741,4 2,3 25 
Vehículos y Maquinarias 171,6 0,2 199,7 0,3 16 
Inmuebles 3.036,5 2,8 2.424,5 3,3 -20 
Gastos Financieros 2.681,0 2,5 736,8 1,0 -73 
Ayuda por Desastres 0,7 2,5 257 
Otros 1.492,2 1,4 4.630,3 6,3 210 

PRESTAMOS PERSONALES 
DE INDOLE ECONOMICA 
Y SOCIAL 2.919,9 2,7 1.127,5 1,5 -61 

PRESTAMOS AL SECTOR 
FINANCIERO 3.992,9 3,8 3.006,2 4,0 -23 

OTROS(2) 7.360,9 6,9 5.107,7 6,9 -31 

GIROS COMPRADOS 2.400,1 2,3 1.662,1 2,3 -31 

TOTAL 106.573,6 100,0 73.998,4 100,0 -31 

11) Incluye intereses documentados 
(2) Comprende cartera vencida y con arreglo, y otros sin clasificar. 
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PRESTAMOS EN EL PAIS (1) 
!Capitales en pesos argentinos) (Saldos al 31 de diciembre, clasificados por plazo. en millones de 
pesos argentinos expresados en moneda constante) (2) 

Plazo Al 31-12-83 Al 31-12-84 Variación 
Importe % Importe % o/o 

Corto 73.028,4 74 48.337,7 70 -34 
Mediano 13.179,0 13 6.225,6 9 -53 
Largo 13.008,1 13 14.327,4 21 10 

TOTAL 99.215,5 100 68.890,7 100 -31 
( 1) Cartera Activa (2) Expresados en moneda del mes de diciembre de 1984 

DEPOSITOS Y PRESTAMOS EN EL PAIS 
(Saldos al 31 de diciembre. Participación Porcentual) (Distribución por jurisdicción política) 

DEPOSITOS PRESTAMOS 
1983 1984 1983 1984 

Buenos Aires 20,6 20,5 19,2 16,6 
Catamarca 0,2 0,3 0,1 0,1 
Córdoba 7,0 7,0 5,8 4,9 
Corrientes 1,0 1,4 1,2 0,9 
Chaco 1,1 0,9 2,1 1,9 
Chubut 1,0 0,9 0,4 0,2 
Entre Ríos 2,0 1,6 2,1 1,6 
Formosa 0,4 0,4 0,7 0,5 
Jujuy 0,4 0,4 0,7 1,2 
La Pampa 0,7 0,7 0,1 1,6 
La Rioja 0,2 0,2 0,1 0,1 
Mendoza 2,2 2,2 1,6 0,8 
Misiones 1,0 0,9 1,1 0,9 
Neuquén 0,6 0,8 0,5 0,5 
Río Negro 0,7 0,9 0,9 0,6 
Salta 0,9 0,9 0,9 1,0 
San Juan 0,5 0,9 0,3 0,2 
San Luis 0,4 0,4 0,4 0,4 
Santa Cruz 0,5 0,6 0,2 0,1 
Santa Fe 10,4 10,3 6,5 5,5 
Santiago del Estero 0,5 0,5 0,4 0,4 
Tucumán 1,8 2,2 2,6 5,4 
Territ Nac. de la Tierra del 
Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur 0,3 0,2 0,1 0,1 

Interior 54,4 55,1 49,0 45.5 

Capital Federal 45,6 44,9 51,0 54,5 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 
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PRESTAMOS EN EL PAIS CLASIFICADOS POR ACTIVIDAD (1) 
(Saldos ar 31 de diciembre en millones de pesos argentinos, expresados en moneda 
del mes de diciembre de 1984) 

Actividad 1983 1984 Varlac. 
Importe % Importe % % 

l. CAPITALES EN PESOS (1) 
AGROPECUARIA 31.033,5 16,2 22.950,7 13,5 -26 
Agrícola 12.189,1 6,4 9.289,2 5,5 -24 
Agropecuaria 10.983,0 5,7 8.710,4 5,1 -21 
Pecuaria 7.430,1 3,9 4.737,5 2,8 -36 
Forestal 431,3 0,2 213,6 0,1 -50 

INDUSTRIA, COMERCIO 
SERVICIOS Y OTROS 65.781,2 34,3 44.277,9 26.1 -33 
Industria 27.356,5 14,2 19.583,7 11,5 -28 
Comercio 14.078,3 7,3 11.813,6 7,0 -16 
Construcción 3.367,4 1,8 866,9 0,5 -74 
Servicios 10.820,4 5,6 6.483,3 3,8 -40 
Electricidad y Gas 4.444,6 2,4 2.054,1 1,2 -54 
Mineña 410,5 0,2 97,2 0,1 -76 
Caza y Pesca 1,5 3,1 107 
Diversos(2) 5.299,8 2,8 3.375,9 2,0 -36 
Otros 2,2 0,1 -95 

SIN CLASIFICAR 2.400,4 1,2 1.662,1 1,0 -31 
Letras y Giros 
Comprados 2.400,4 1,2 1.662,1 1,0 -31 

SUBTOTAL 99.215,1 51,7 68.890,7 40,6 -31 

CARTERA VENCIDA 
Y CON ARREGLO 7.358.0 3,8 5.107,7 3,0 -31 

SUBTOTAL 106.573,1 55,5 73.998,4 43,6 -31 

2. CAPITALES EN MONEDA 
EXTRANJERA (1) 59.520,0 31,0 60.561,6 35,7 2 

3. AJUSTES E INTERESES 
DEVENGADOS A COBRAR 41.910,9 21,9 45.952,4 27,1 10 

4. INTERESES 
DOCUMENTADOS (7.074,2) (3,7) (6.091,6) (3,6) -14 

SUBTOTAL 200.929,8 104,7 174.420,8 102,8 -13 

5. PREVISION POR RIESGOS 
DE INCOBRABILIDAD (9.011,8) (4,7) (4.767,4) (2,8) -47 

TOTAL 191.918,0 100,0 169.653,4 100,0 -12 
(1) Incluye intereses documentados (2) Préstamos Personales: 1983: 40],3 - 1984: 1.127 ,5. 
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CREDITO AGROPECUARIO 

Al 31 de diciembre de 1984 el 
saldo global de los préstamos a la 
actividad agropecuaria fue de 
$a 22. 950, 7 millones, significando el 
13,5 % de la cartera total del Banco en 
el país, pudiéndose apreciar con 
respecto al año anterior que, a moneda 
constante, se redujo un 26 % reflejando 
así, en cierto modo, los problemas de 
rentabilidad del sector rural frente a la 
vigencia de tasas de interés 
inevitablemente influidas por el proceso 
inflacionario, como también, y en 
mayor medida, la circunstancia de que 
el Banco no pudo atender en su 
totalidad la demanda de crédito por no 
contar con suficientes líneas de 
redescuento al efecto. 

A su vez es de señalar que durante 
1984, el Banco debió ceñir su acción 
dentro del marco monetario y 
financiero establecido por el Gobierno 
Nacional, en función del cual el Banco 
Central de la República Argentina 
delineó una austera administración de 
los recursos prestables. 

No obstante ese perfil del sistema 
financiero , la Institución, como es 
tradicional, orientó preferentemente su 
asistencia crediticia hacia el sector 
agropecuario, poniendo énfasis en el 
apoyo de los procesos estacionales del 
sector primario y, a su vez, 
extendiéndolo a las actividades 
industriales y comerciales vinculadas al 
mismo, atendiendo no sólo los 
requerimientos formulados por los 
productores en forma directa, sino 
también las de aquellos créditos 
canalizados a través de las asociaciones 
cooperativas. Asimismo, aportó 
soluciones tendientes a la reactivación y 
desarrollo de las economías regionales. 

Con<lidonado por el encuadre 
institucional mencionado y las 
alternativas económico-financieras, se 
trató en lo posible de contribuir al 
afianzamiento de la actividad del agro, 
fuente principal de divisas para el país, 
instrumentando la asistencia conforme 
a dos grandes líneas de crédito: 
préstamos para evolución y préstamos 
de inversión -para formación y 
conservación de capital. 

Comprendido en ese enfoque 
general, cabe destacar el haber 
satisfecho la importante demanda de 
créditos destinados a la siembra, 
cosecha y gastos conexos de granos 
fi nos (campañas 1983/1984 y 
1984/1985), cultivo de algodón. 
créditos post-cosecha de arroz, y 
préstamos para la adquisición de 
herbicidas destinados a cultivos de 
maíz. 

Se instrumentó el otorgamiento de 
crédito a criadores y/o semilleros de 
especies fiscalizadas, con intención de 
atender el financiamiento de la 
producción, almacenamiento y 
comercialización de esas especies, lo 
cual implica contribuir al esfuerzo para 
la concreción de crecientes niveles de 
productividad. 

En lo concerniente a actividades 
vinculadas con los proce1,os 
estacionales, fue establecido el 
otorgamiento de préstamos a tasa 
regulada en beneficio de las 
desmotadoras particulares y las 
cooperativas, a fin de facilitar el acopio 
y comercialización del algodón. 

Desde otro punto de vista, puede 
citarse la participación del Banco en el 
Plan Nacional de Reactivación y 
Desarrollo Avícola, originado en la 
Secre taña de AgricuJtura y Ganadería 
de la Nación, cuyos objetivos tienden a 
alentar la producción de pollo tipo 
exportación, contando con una línea de 
créditos a tasa regulada aplicable a 
préstamos de evolución. 

Con el propósito de solucionar 
situaciones financieras cñticas de 
explotaciones o empresas con futura 
capacidad de recuperación, se aprobó 
un plan de consolidación de deudas 
contraídas con el Banco por el sector 
frutfcola y de aplicación en la Zona del 
Valle del Río Negro. 

A través del apoyo crediticio a las 
entidades cooperativas, se buscó 
apuntalar a las economías regionales y 
favorecer los distintos procesos 
estacionales en combinación con el 
objetivo de incrementar la producción 
de cereales y oleaginosos. De acuerdo 
con esa tónica se ap licaron recursos en 
forma eficiente y oportuna en beneficio 
de pequeños y medianos productores. 

Una preocupación preferente 
estuvo dirigida al refinanciamiento de 
las obligaciones contraídas por 
cooperativas ubicadas en zonas de 
producción de menor desarrollo relativo 
o con economías comprometidas por 
efecto de factores climáticos adversos. 

29 



EMERGENCIA 
AGROPECUARIA 

Fueron adecuadas íntegramente 
las normas internas de la Institución 
conforme a lo establecido por la ley 
Nº 22.913 de emergencia o de 
desastre agropecuario. en virtud de 
que el Banco Central de la República 
Argentina proveyó -vía redescuento 

especial- suficientes recursos para 
atender nuevos créditos con 
bonificación de la tasa de interés, de 
modo tal que pudiera paliarse y, al 
mismo tiempo, hacerse más factible la 
recuperación de los damnificados por 
fenómenos climáticos acentuadamente 
desfavorables. 

CARTERA AGROPECUARIA EN EL PAIS (1) 
(Saldos de la Cartera Activa al ::l l de diciem bre e n millones de pesos argentinos expresados en moneda 
del mes de dici<!mhre de 1984 1 

Actividad 1983 1984 Variación 
% 

AGRICOLA 12.188,5 9.289,3 - 24 
Cereales y forrajes 
(excluido arroz) 7.223,3 5.512,4 -24 
Vid (uva para vinificar) 306,3 196,5 - 36 
Yerba mate 326,5 367,9 20 
Algodón 1.312,6 872,5 - 33 
Oleaginosos 71.7 146,0 104 
Frutales 364,9 226,0 - 38 
Arroz 463,4 315,1 - 32 
Caña de Azúcar 343,9 145,4 -58 
Hortalizas y legumbres 
(inclu ido papa ) 587,2 328,3 ' - 44 
Tabaco 407,6 334,2 - 18 
Otros 781.2 845,0 8 

PECUARIA 7.430,4 4.737,5 - 36 --
Bovinos 6.124,3 3.899,1 - 36 
Granja y tambo (2) 895,6 581 ,3 -35 
Ovinos 283,1 150,1 -47 
Porcinos 86,2 54,8 - 36 
Otros 41,2 52,2 27 

AGROPECUARIA 10.983,1 8.710,4 - 21 

FORESTAL 431,5 213,5 - 50 

TOTAL 31.033,6 22.950,7 - 26 

( 1 ) lncluve intereses documentados 
(21 lnclu,e av icul tura. 
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ALMACENAMIENTO 
DE GRANOS 

Fue incorporada una línea de 
créditos para la construcción de plantas 
de almacenamiento de granos en 
coparticipación financiera con el Banco 
Internacional de Reconstrucción y 
Fomento, tendiente a facilitar las 
exportaciones de granos, mediante el 
incremento de la infraestructura de 
almacenaje, ampliación y/o adecuación 
de plantas de silos ubicadas sobre 
desvío ferroviario o con posibilidades 
de construcción del mismo. 

Los recursos prestables -según 
convenio suscripto-- ascienden al 
equivalente en pesos argentinos de u$s 
45 millones, suma que se aportará por 
partes iguales entre el citado organismo 
y el Gobierno Nacional, a la que se 
adicionará la participación de los 
propios usuarios para complementar 
las inversiones. 

Para llevar a cabo este programa, 
se cuenta asimismo con el apoyo de la 
Junta Nacional de Granos y de la 
Empresa Ferrocarriles Argentinos, 
organismos que tendrán a su cargo la 
aprobación de los proyectos en sus 
aspectos técnicos y económicos, 
reservándose el Banco el análisis de las 
proyecciones financieras y crediticias 
de las operaciones. 

Esta operativa, según surge de sus 
objetivos, tiene por finalidad primordial 
la incorporación al territorio nacional 
de una red de elevadores de granos 
que permita regular la canalización de 
la producción, empleando al efecto un 
eficiente sistema de transporte que 
reduzca costos. Ello redundará tanto en 
beneficio de la economía general 
cuanto en la de los propios 
productores, acopiadores, 
exportadores y sociedades que los 
nuclean. 
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PRESTAMOS 
EN AREAS 
DE FRONTERA 

Durante el transcurso del ejercicio 
comentado, el Banco continuó 
aplicando su política de fomento de 
estas zonas y, en función de la ley 
Nº 18.575, se acudió en ayuda de los 
productores afincados en Areas de 
Frontera, mediante el acuerdo de 
créditos con tasas de interés 
bonificadas, habiéndose extendido los 
beneficios de estas normas al ejido 
municipal de todas aquellas localidades 
urbanas que se encontraban divididas 
por los decretos que delimitan las 
Areas de Frontera, evitándose de esta 
manera que se opere una asistencia 
crediticia discriminatoria dentro de una 
misma comunidad. 

El total acumulado de 
operaciones, al 31 de diciembre de 
1984, alcanzó la cifra de 45.901, con 
un monto global de $a 895 millones. 
Correspondiendo acotar que las 
operaciones· realizadas durante 1984 
sumaron 3.830 y su importe total $a 
753 millones. 
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REFINANCIACION O 
CONSOLIDACION 
DE DEUDAS 

Con el fin de propender a la 
reactivación de empresas del sector 
privado no financiero, teniendo como 
mira una acción que conduzca a 
resultados positivos en favor de la 
economía del país, se dispuso la 
implementación de normas para la 
refinanciación o consolidación de 
deudas ----€O mora al 31-12-83----
contraídas con el Banco, fijándose 
como plazo máximo para su 
cancelación el mes de diciembre de 
1989, debiéndose destacar que el 
costo financiero de dichas operaciones 
se redujo en un 25 % por debajo de la 
tasa regulada por el Banco Central de 
la República Argentina. 

Además del acuerdo de esas 
refinanciaciones, se dispuso continuar 
otorgando asistencia crediticia a esas 
empresas, con el objeto de asegurar la 
recuperación de las obligaciones 
consolidadas y como factor 
fundamental para el repunte de las 
explotaciones, apuntalando 
correlativamente el aumento de la 
producción. 

Paralelamente fueron otorgadas 
facilidades a aquellas empresas que no 
quisieron ser incorporadas al régimen 
de rehabilitación o que no cumplieron 
con los requisitos establecidos a tal fin . 
Ambos regímenes contemplaron el 
devengamiento de intereses a tasa 
regulada por el Banco Central de la 
República Argentina y eximición de 
intereses punitorios. Asimismo, 
aquellas empresas que mantenían 
obligaciones en mora con el Banco al 
31-12-83 fueron eximidas del pago de 
recargos en concepto de intereses 
punitorios, cuando la cancelación de la 
deuda fue efectuada con anterioridad 
al 28-9-84. 

PRESTAMOS 
PERSONALES Y 
FAMILIARES 

Se continuó brindando esta línea 
de créditos y, además, los montos 
máximos por firma se elevaron a cifras 
más acordes con la realidad económica 
y los requerimientos de los usuarios. 

El destino de estos préstamos 
permite, con criterio amplio, cubrir las 
necesidad del consumo y contribuir a 
que se alcance un mejor nivel de 
confort para el grupo familiar y, en otro 
orden de cosas, facilitar el 
equipamiento y la evolución propia en 
el ejercicio de actividades 
profesionales, artesanales, etc. 

La amortización de estos créditos 
puede llegar hasta 36 meses y su 
monto se gradúa en función de los 
ingresos de los deudores. 

Este rubro contempla también el 
financiamiento de la reparación, 
ampliación, amoblamiento, etc., de la 
vivienda familiar y de los locales donde 
se ejercen tareas profesionales. 

Al 31 de diciembre de 1984 tenían 
un saldo total de 1.127,5 millones de 
pesos argentinos, representando el 
1,5 ';{, de la cartera total del Banco. 
Comparada esta situación con la 
vigente al cierre del ejercicio 
precedente, permite advertir que se ha 
operado una significativa reducción, la 
cual se vincula con una caída en la 
demanda de estos créditos. 



REGIMEN 
ESPECIAL DE 
PRESTAMOS 

Respecto del redescuento 
automático del Banco Central de la 
República Argentina, generado con 
fondos de las operatorias de plazo fijo 
ajustables, se prosiguió atendiendo las 
líneas de asistencia crediticia 
establecidas en el Régimen Especial de 
Préstamos, proveyendo a las 
necesidades de tipo general y, 
fundamentalmente, al accionar de las 
pequeñas y medianas empresas, 
financiando los gastos necesarios para 
su normal desenvolvimiento (capital de 
trabajo), como también para 
inversiones y conservación del capital. 

ABASTO ...... ... . . ... ..... ....... (1193) - Av Corrientes 3302 
ADUANA .. .. ..... . ........ , . . . ..... .. ..... (1107) - Azopardo 350 
ALVAREZ JONTE ............ ............. . (1407) - Alvarez Jonte 4218 
ARSENAL ............ .. . ............. .... (1133) - Av. Entre Ríos 1201 
AUTOMOVIL CLUB ARGENTINO 

"AUTO BANCO" .... .. .. .. .. .. .. ..... (1425) - Av. Libertador 1850 
AVENIDA ALVEAR ... .. ... ...... ......... (1129) - Av. Alvear 1936 
AVENIDA CORDOBA ................... (1414) - Av. Córdoba 4402 
AVENIDA CHICLANA .............. (1262) - Av. Chiclana 3724/26 

AVENIDA DE LOS CONSTJnJYENTES 
(1431) - Av. de los Constituyentes 5451 

AVENIDA GAONA . .. .. . ..... ... (1416) - Av. Gaona 1800' 
AVENIDA LA PLATA . . .. .. . .. . .. .. . (1235) - Av. La Plata 739 
AZC!JENAGA .................................. (1123) - Av. Santa Fe 22~ 
BALVANERA ................................. (1045) - Av. Corrientes 2156 
BARRACAS ........ .. ........... (1271) - Av. Montes de Oca 1699 
BELGRANO ......... ....... ......... ....... .... (1428) - Av. Cabildo 1900 
BOCA DEL RIACHUELO ..... (1159) - Av Alte. Brown 1101 
BOEDO .. .. .. .. .. . ... .... ..... ..... (1226) - Av Independencia 3599 
CABALLITO ... .. . ... ............ , .. ... .. (1424) - Av. Rivadavia 5199' 
CABILDO...... (1429) - Av Cabildo 2902 
CAJA RECAUDADORA DE DIRECCION 

GENERAL IMPOSITIVA - ........ ....... .. (1137) - Salta 1451 
CARLOS CALVO .... .. ................ (1072) - B. de hiqoven 1000 
CARLOS PEILEGRINI (1009) - Carlos Pellegrini 899 
COLEGIALES :· ............... - .. ......... . (1426) - F Lacroze 2668 
COMANDO EJERCITO .. ·-·- .... ... _ .. (1328) - Azopardo 250 
CONGRESO .......................................... (1022) - Av. Callao 101' 
CUENCA ...... .. ....... .............. - .. ....... ... _,. (1417) - Cuenca 2971 
EDIFICIO Y.P.F . ....... (1364) - Av. Pte. Roque Sáenz Peña 777 
ENERGIA ATOMICA .. . . . ... .. .. ...... (1429) - Correa 1603 
ESTACION CONSTITUCION ... ., ....... (1154) - Hall Central 

de la Est. Constitución Gral. Hornos 11 

APOYO CREDITICIO 
A LA INDUSTRIA 
CINEMATOGRAFICA 
PARA LA PRODUCCION 
DE PELICULAS 
ARGENTINAS 

Durante el ejercicio comentado se 
incrementó el apoyo financiero 
brindado a esta actividad, habiendo el 
Instituto Nacional de Cinematografía 
otorgado beneficios a 29 producciones 
por un monto superior a los $a 103 
millones, canalizados a través de este 
Banco en virtud del convenio existente 
a tales efectos. 

SUCURSALES EN LA 
CAPITAL FEDERAL 

CONTRATISTAS 
DE OBRAS PUBLICAS 

La recesión operada en el peñodo 
anterior con relación~ la obra pública 
se prolongó durante el que se analiza, 
agravada por las dificultades 
presupuestarias de los organismos 
contratantes en cuanto al pago de 
obligaciones por obras ejecutadas. 

Dada esa circunstancia y frente a 
la imposibilidad de atender la totalidad 
de los requerimientos de la clientela a 
través de la tradicional línea de 
asistencia a este sector, fue necesario 
derivarlos al mercado de aceptaciones 
con caución de certificados. 

ESTACION MARITIMA DE LA CIUDAD DE 
BUENOS AIRES Of. de Cambios (1104) - Dársena .. A 

Puerto Nuevo 
FEDERICO LACROZE (1427) - Av Forest 488 
"FERRO BANCO" RETIRO . (1104) . Av Dr 

J. M. H~rnú• ~fojlo 13(12 
FLORES .. .................................. (1406) Av Riv-.lllao,rin 7f)(l0 
FLORESTA .................................. (1407) Av R1vadnV1a 'lil'J<I 
GENDARMERIA NACIONAL ............... (1104) . Av l\n1 rt>-:l~ 

A1!l')nllno 1· C,111,• 'l 
GENERAL MOSCONI" (1419) Av. Gral M(),<"º' 1~RI 
GENERAL URQUIZA (1 431 l A, Trlu111'ira t" •~112 
U\VALLE , ,,_ (1047) Lwall, 'i93 
LINIERS ....... .. , (1408) A, Rlvad,wu, 1 lli7R 
LUIS MARIA CAMPOS ....... . (1426) Lul, Morfo ' mi"" ~l :1 
MERCADO NACIONAL DE HACJENDA 

DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES (1440) - Tellier 2406 
MINISTERIO DE OBRAS Y 

SERVICIOS PUBLICOS . . .. (1073) - Lima 340 
MONTSERRAT ... (1088) - Alsina Uo6 
"NAVIBANCO" 

EDIFICIO LIBERTAD (11041 Com. Py y Curm,u, ll1ugua1· 
NAZCA ....... ...... ... . .... (1416) A, 1'11111:n 1914 
NUEVA CHICAGO ..... (1440) · Av. Juan Bautb1" Alb1m/1 6502 
NUEVA POMPEYA fl437J AhrnhruM J Luppl 108& 11)()0 
PALERMO .. (1425) Av Sa, nrn Fe 41 u2 
PARQUE PATRICIOS 11264) /lv Ca,.m,2'1!l:? 
PATERNAL (1H6) ,,v So" Manin 2'10:? 
PLAZA MISERERE: (120:l) Av R1vadnlo'la 2115b 
SMVEDRA . (l429) Parnt,..._~, 24~'1 
TRIBUNALES . . .. .... (10~8) Lav,tt, 1402 
VILLA CRESPO (141 4) A, C1>m~11w 'i4!1t 
VILLA DEL PARQUE !1417) C:111rno;,.2:',1J~ 
VILLA DEVOTO fl419) A, Fr~ntl,co 13.ir~ G:!91 
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EL BANCO EN EL INTERIOR 

BUENOS AIRES 
ADOLFO GONZAu:S CHA\IE!i .. (7513) - B. Mitre 

esq. J. Elicagaray 
AEROPUERTO NACIONAL DE EZEIZA .... (1802) - Entrada 

Espigón Internacional Pueita nº 8 - Aerop. lnl Ezeiz.a 
AMEGHINO ······-·•····•· (6064) - Enrique l. Violante !;/nº e, 5 y 7 
ARRECIFES ... - ··-.... .. . ....... (2740) - Ricardo Gutiérrez 498 
AVEUANEDA · .. ... ... - ··· ... ·····- · . : ..... . (1870) - Av Mitre 399 
AV. DEL LIBERTADOR·····- (1640) - Av. del LibertadoM= 

AVACUCHO ..................................... (7150) - 25 de Mayo 1199 
AZUL ......................................... (7300) - San Mart!n esq. Burgos 
BAH1A BLANCA ·····-······ ... (8000) - San Mart!n esq. Las Heras 
BALCARCE ................ ..................... (7620) - Calle 16 nº 549 
BANFIEIJ) ......... ............. ... .................... (1828) - Alsina 638 IIARADERO·:::: ......... (2942) - Libertador Gral. San Mart!n 1218 
BARRIO ACEVEDO ....... (2700) - Sarmiento 675 (Pergamino) 
BARRIO INDEPENDcNCIA . (7500) - Av. Independencia 3617 

(M. del Plata) 
BARRIO 1A PERlA ........ (7600) - San Juan 739 (M. del Plata) 
BARRIO WRO ... (7600) - Luro 7479 (Provisorio) (M. del Plata) 
BARRIO PUERTO ......... (7600) - Av. Edison 302 (M. del Plata) 
BASE NAVAL PUERTO BEi.GRANO .... ...... (8109) - Local 

• Intendencia Base Naval Puerto Belgrano · Punta Alta 
BATAN . .. . ............... .. ... .... ..... ... ... (7601) - Calle 33 y Ruta 88 
BENITO .JUAREZ ..... .... . .. . . .... (7020) - Esteban Echevení~ 1 
BERNAL ....... ........ ......... ........................ (1876) · San Martlh ~ 4 
BOIJVAR ... .. ...... /............... .. (6550) • Av, Gral. San Maron 1 
BOULOGNE ...... .' .............. (1609) · B. d lr1!J<f"" 1!!1(1 A. &1,111, 
BRAGADO ,..... . ........... .......... (6640) · v. Poll¡,gnnl 1474• 
BRANDSEN ...................... (1980) Bcml"""rd B. Mitre y Alberti 
CAMPANA . ....................... .. ... (2804) · Jlivotl,wln <!$11. 
CAÑUEI.AS .............................. .... ...... (1014) · Av. Llhmad 6 . 6 
CAPITAN SARM.lENTO ........ .. ... ~752) · Av.de Moyo402 
CARHUE ...................... ,. ,._ .,. (643 ) · Son Mart!n esq Col~ 
CARLOS CI\SARES ..... ...... , ........ .. (65:30) · /\v. San ~fortín 1 
CARLOS TE.IEDOR ....... ··- . (6455) . Alberto H Almirón 46 
CARMEN DE ARECO ................ (6725) - Rivadavta y 8'.•lgmno 
CASBAS ..................... .......................... (6417) - San Mort!n 1100 
CASEROS ......... (1678) - Av Libertador Gral. San Martín 1669 
CASTEW .......................................... (7114) - 25 de Mayo 325 
CIUDADEIA ...................................... (1702) - Av Gaona 3798 
COLON ..... ... .......... ......... ... . ... ... ... (2720) - Calle 47 nº 901 
CTE. NICANOR OTAMENDI ... (7603) - Av Put'Yl'l\!d<'>n 2667 
CNEL. DORBEGO •... _ ..... ......... (8150) · Av. Julin A. Roca 622 
CNEL. GRANADA ... . .. ..... ·- (6062) - Calle !;/nombre s/nº 
CNEL. PRINGLES ... . .. ... ...... (7530) - San Martín 602/26/34 
CNEL. SUAREZ ....... ........ ... .................. (7540) - Sarmiento 101 
CHACABUCO ............................ (6740) - Sarmiento y Belgrano 

~=g~s·····.··_-_-.· .... ·.·:·_-_-_-.·····_-._-_-· .. ·:.: .. :·: .. <lJ:'J,_AA~.~:,~1i 
DAIREAUX ·•·-··· ... . , .. . ... . (6555) - Av. Julio A. Roca 199 
DARDO ROCHA ... . ... .. (1900) · 0.11.! 4.2 "511- 21 IL.., Pl~tal 
DAR.REGUEIAA .............. ... (8183) Boulov,;,d H, Vrfgt>~•n 9'l 
DOLORES ... . .............. ....... (71001 Belgmno y Gr~I Rk!o 
DON BOS(:O .. . ... (8000) - Don Bo.co 1021 IB. 91onca) 
ENSENADA ....... .............. .... : ....... , ... ... (1925) · La Merced 266 
FLORENCIO VARELA ...... (18881 M Moíilno ,~ Sil,, Mm'lln 
GRAL ABENÁLES .......... ...... (6005) Av. Mitre e,q. RiwtdJ,,,., 
GRAL BEi.GRANO ... ....... (122.11) Av San Mnt·tin (15) n" 805 
GRAL. LAMADRID .... . .. .. ._ , (7406) - Sarmiento 386 
GRAL. MADARIAGA . ..... , .. .. ,....... (7163) - Avellaneda 281 
GRAL PIRAN ............. ............. ....... .. (7172) - San Martín 119 
GRAL. VIAMONTE . ···-· -·· ..... ... (6015) - Bmé Mitre 696 
GRAL Vlll.EGA.S ..... .,.. .. ... (6230) · San Martín y Rfundavl¡, 
HENDERSON ... ..... , .... ......... {6465) • Rlvruinvlo esq. Ahnt1lué1le 
HUANGUELEN .. _ ... _ __ .... 17545) · Cnllo lO e,q. 26 
INDIO RICO ..... .. . .. ...... ..... (7S0J) - Callr ·\J" e,q Cnllo 3 
lNGENIERO WHm ..... .... ,....... ..... 181031 · S.lgrnno 3787 
.JOSE C. PAZ .. -·· ·····- -·· -· (1665) - Av ,¡o,¡, Al tui><, .1761 
.JUAN BAUTISTA ALBERDI ... .. ........ (6034) · Sarmiento 359 
.JUAN COUSTE (E:.t. AigUTIJbo) .. (8136) - San Martín 

y Alberdl 
.JUAN N. FERNANDEZ .. (7011) - Martinez 

iJ., Ht>t y Av .. Llrlburu 
.JUNIN ............... ... . (6000) • Ma¡lor L.ope, 26 
LANUS ESTE .............. (1824) • An.~1,1lv Ffl)ne,1 1%1 
IANUS OESTE ................ (1824) - Av. HlpOllto Yrig,'lY•n 4150 
LA PlATA .. .. . .... __ , .. .. ... (1900) Cnlle 7 11º 802 
LAPR1DA .... .. , .................... . (7414) (w Snn M0r1ln 1100 
LAS FLORES ........ ... ·····-· -·• ·- (7200) - Av Gral Paz 374 
LIMA .. .. .... .. ... ....... ··-·- ,. ., (2806) - Calle 11 nº 420 
UNCOLN .... .. .. (6070) · Av L N Alem 1200 
LOBERIA ...... .. ............... (7635) · Av San Mart!n 202 
LOBOS ...... ---••· .. _ ............................. (7240) · Salgado 400 
LOMAS DE ZAMORA .......................... (1832) · L N. Alem 15 

.::·: .•. ::::::: .. ::·.:::·:::: .:.::•·:•:::::: .1.~1~Li111"~~';.!:o'~S~ 
MAR DEL PIATA .............................. (7600) Son Mortfn 2600 
MARIA IGNACIA {&t. , (7003) - Av Tandil 150 
MARTINEZ ....... ......... ..... ............. (1640) · Av Santa Fe 2128 
MERCADO CENTRAL DI, BUENOS AIRES . (1772) - Av Gral 

Rl,chieri y Boulogne Sur Mer · Villa Celina 
MERCEDES ........ ... . . ... . (6600) · Calle 29 nº 448 
MERLO ... . ..... (1722) - Av Libertador Gral. San Martín 429 
MIRAMAR .. .. . . .. (7607) - Av B Mitre 1501 
MONES CAZON ... (6469) - Dardo Rocha 315 
MONTE ....... .. (7220) - Av B Mitre i~ 
MONTE GRANDE .......... .................. . (1842) - L. N. Alem 
MORON. . ............. (1708) -Alte. Brown 851 
MUNRO ... ... . . . (1605) · V Sársfield 4571/9 
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NAVARRO ......................................... (6605) - H. Yrigoyen 300 
NECOCHEA ........................................ (7630) - Calle 60 esq. 61 
NICANOR OLIVERA Dulce) (7637) - Rivadavia 1001 
NORBERTO DE LA RIESTRA ... (6663) - Av Sgto Cabral 527 
NUEVE DE .JULIO ..... ....... -· (6500) - Rioja y Av, Gral Vedra 
OLAVARRIA ··-·-·········--" _.. .. (7400) · V López 2900 
OLÍVOS ..... ... ......... ,. .. .. .,. (1636) - Av Maipú 2499 
ORENSE .. , ..... , .... ,. .. ,. ... (7503) - Josefina Pacheco de Riglos

40
4
2
1 

ORIENIE . .. .. ,. (7509) - Av Santamanna 
PATAGONES ·-·, -•· ... ,. ··-· _........ (8504) - Paraguay 2 
PEDRO LURO ... ., ............... ....... , ...... ... (8148) · Calle 5 esq 28 
PEHUA.10 . .... . . ., • . . . (6450) - Artigas 589 
PEREZ MUJAN . ... ............ - .. ,.... (2933) - Av. Independencia 

(!/S1m Martín y Moreno 
PERGAMINO .. .... (2700) San Nicolás 720 
PIGÜE .......... .... ... ............ .. (8170) · Ciudad de Rodez 102 
PILAR ....... ......... ............ ...... ....... (J 629) - Rivadavia y T ucumán 
PUAN ·.... ... ..... ... (8180) Av San Martín 499 
PUNTA ALTA ,._,, ,,_ .,,_. -•· (81091 Humberto Primo 481 
QUILMES ESTE ........... .... ,. .... ....... ,.. ... (1878) - Rivadavia 299 
QUILMES OESTE __ ,, - · ··- (1879) - Andrés Baranda 842 
QUIROGA ......................... (6533) - Av. Chacón y 24 de Ma120 
RAMOS MEJIA ................................. (1704) - Rivadavta 13748 
RAUCH . ...... ·•-· _ (7203) - Av San Martín esq L. N. Alem 
REMEDIOS DE ESCALADA . (1826) - Cnel Beltrán 137 
RJVADAVIA (Amirla) _., .... . ··- (6237) - Rivadavia 301 
RIVERA _ (6441) - Av San Martín esq. de los Coloniz.adores 
ROBERTS ...... (6075) - Av. San Martín ~sq A L D,,,,n 
ROJAS ........ ,. ..... ·--- -·--••·•- I2701'i) · /\v 25 de M"I"' (1() 
ROQUE PEREZ ---·---··-- 172451 · 1-L Vri<Jáyun "Sil· Al, tn• 
SAlADIUO ....... ,.. 17260) Av Sa~ Mortfn e,;q Mo,enc,, 
SALTO .... .... .. ·-•· ..... ·-•· -·· ···- (2741) · San P~l>ki 10i 
SALLIQUELO --·-···-- -······ .. .... {6939) Pooym?dón 101 
SAN I\NDRES DE GILES ... (67201 Snn Mo,iln <k! Mor,•11<1 
SAN ANTONIO DE Afl.ECO ... ¡2760) · Alalna y Sau Marñn 
SA11i CAYETANO - ·- ,._ ... , .... 7521) Av. 5,rn Mn11,n '.l\18 
SAN FERNANDO ,.. ...... .. . (1646) - 3 de Febrero 999 
SAN ISIDRO ........................................... (1642) - Bclgra110 385 
SAN JUSTO ................ ............ (1754) - Dr. lgnnclo Anijta 3019 
SAN MARTIN ......................... (1650) - Calh, 54 (ex Mttrei 3920 
SAN MIGUEL ......... (1663) · Av León Gallardo 1402 
SAN NICOLAS ...... . . ...................... .. (2900) Belgm11r, 101 
SAN PEDRO .. .. . ............ (2930) Corlll> Pellegnnl 402 
SANTA TEBESITA ................................ (7197) · Av 37 11• 319 
STROEDER . . (8508) · Av. "A •. esq. Calle 5 
TANDIL ..... . ......................................... (7000) - Gral. Pinto 600 
TAPALQUE ,., ··-·--·-·- ,,_. (7303) - Av 9 de Julio 545 
TIGRE _ ..... . ......... ,. , (1648) - Av Cazón 1600 
TORNQUIST ., ., .. . ., ... .... .. (8160) - Av 9 de Julio 402 
TRENQUE LAUQUEN ............ (6400) - &rc, leuord V1ll1J9a.,; 501 
TRES ARROYOS . . . {7500) - 9 de ,Julio ""'! Moreno 
TRES LOMAS .. .. .. .. ... ...... .. .. .. . .. (6409) 9 tle ,lulto 402 
URDAMPILLETA (6553) · Rivadavia 202 
VAUoNTIN ALSINA (1822) · Pte Tte Gral Juan D. Perón 2326 
VEDIA .. ... , ... .... . . ... (6030) - Av L N Alem 1 
VEINTICINCO DE MAYO (6660) - Calle 9 nº 900 
VERONICA .... .. .............. ........ .. (1917) · Calle 30 nº 1400 
VILIA BALLESTER (1653) · Calle 114 Alvear 2615 (ex 278) 
VIUA BOSCH ... . . (1682) - M Fierro 1550 
VIUA DIAZ VE1H ......... (7630) - Calle 83 nº 398 (Necochea) 
VIU.A GESEU (7165) · San Martín 705 (Av 31 
VILIA IRIS . . ..... (8126) · Belgrano esq. B. de lriqoyen 
VILIA MADERO ............................. (1768) - Av. Crovara 954 
VILIA lllAZA .................. (6343) - Av. San Martín y r,.rc,ymrdJ)n 
VIU.A MITRE .. ................ (1884) - Falucho 195 (B~Ma Bian~al 
VILIA RAMAUO (2914) - Av del Libertador 

Gral. San Martín 199 
WILDE .. , (1875) - Av. Pte. Bmé. Mitre 6440 
ZARATE ... ... ... ... (2800) - Rivadavia 699 

CATAMARCA 
ANDALGALA (4740) - San Martín 770 
BELEN . .. .............. .. ............. (4750) • Belgrano esq Lavalle 
SAN FERNANDO DEL 

VALLE DE CATAMARCA (4700) · San Martín 602 
SANTA MARIA .......... ......... ............. (4139) · Mitre 231 
TINOGASTA ................... (5340) · Tte Gral Uriburu 501 

CORDOBA 
ADELIA MARIA 
ALEJANDRO 

(5843) - San Martin esq Belgrano 
...... (2686) . Boulevard Moreno 1 e/Bvad. Sarmiento y V. Sársfield 

ALTA CORDOBA _ 15000) - Av J B Justo 2215 
ALTA GRACIA . . (5186) - Av Belgrano 115 
ARIAS ... (2624) · Av Córdoba 899 
ARROVITO _ . (2434) - Deán Funes esq Loredo 
AVENIDA JUAN D. JUSTO (Ruta 9) . . (5000) - Av J B 

AVENIDA SABA1TINI (Ruta 9) 

AVENIDA VEIH SARSFIELD 

BALNEARIA , . .. . .. 
BARRIO ALTO ALBERDI (5000) · Av 
BARRIO CERRO DE LAS ROSAS 

Justo 2000 ICdba 1 
... (5000) · Av 

Sabattíni 2556 (Cdba. l 
(5000) · Av V 

Sársfield 892 (Cdba 1 
(5141) • Libertad 165 

P Colón 2435 ICdba 1 
(5000) · Av R 

Núñez 940 (Cdba 1 

BARRIO LOS NARANJOS .................... ...... (5000) · Av. F,,,.. 
Aérea A~nllna coq. Call~ l~ {C<ibll-1 

BARRIO SAN MARTIN ..... (5000) · . Bnno,, ~01 (CdlJa.J 
BARRJO SAN VICENTE . . ..... . (5000) E. Ríos Zl9'J ICdt., 1 
B'EIJ. VILLE ......... ... (25~0) · Cllrdoba 00.1 
HER.ROTARAN ......... (5817) S..rJoh1>!,1o_1 y Mm1íne, 
BRINKMANN ........ .. .. (2419) Av Bl·i':,lmno 791 
CALCHIN (5201) 13elgrano 701 
CANALS -· .. .... . (2650) Rru..irl~ 1 
CAP!ll.A DEL MONTE ............... (5184) - Av. Pu,,yrr •rlón 438 
COLONIA CAROVA ............... (5223) - Av. SM Marti11 2292 
COMANDO III CUERPO DE EJERCITO (5101)- Locales 16, 17 

y 19 del Edificio nº 2 del Comando III Cuerpo de Ejército. 
camino a La Calera. Km 9.5 (Cdba. 1 

CORDOBA . . .. ......... (5000) - San Jerónimo 30 
CORONEL MOLDES (5847) - Av. 9 de Julio 337 
CORRAL DE BUSTOS (2645) - Córdoba 646 
COSQUIN ... (5166) - Tucumán 799 
CRUZ DEL EJE ............... ....... ........... . ... (5280) · Alvear 508 
DEAN FUNES .. . .. ........................... (5200) - 9 de Julio 203 
ELENA .................... (5815) - Av. Buteler esq. Las Heras 
EL TIO ................................ (2432) · Ruta Nacional 19. Km. 202 
GENERAL CABRERA ...................... (5809) · 25 de Mayo 699 
GUARNICION AEREA DE CORDOBA ....... .. .... .... (5103) · 

Guarnición Aérea (Cdba ) 
HERNANDO (5929) - San Martín esq Chile 
ISLA VERDE (2661) · Uruguay 519 
JESUS MARIA . (5220) - Tucumán 395 
IABOULAVE ............. (6120) - Av Independencia 249 
1A CARLOTA ............... (2670) - Av. V. Sársfield 898 
LA CUMBRE ... . .. ... ......... (:il 78) · c.k M~Vt" 255 
LA FAWA ............. .... ...... (51121 C-.>111. Dtng 

M l) lag. San Martín. ca llo í:sp,1ña y Av ::;.,mwpr~I 
LAGUNA LARGA .......... .............. (5974) · Av Gral Pa, n, 
LA PLAVOSA _ (5911) - Bvd San Martín 194 
LA PUERTA ..................... (5137) B,-<l licl¡¡rnfl\1 •-..:t Urqu"" 
LAS PENAS . ..... ........ ·········- (5238) · c~11~ 2 «<i c.11<- 7 
LAS VARILLAS. .............. (59110) C PellcStlnl tnl 
LEONES .............. (2594) lmm,,o h,~1111~ ~~¡,; 
LOS SURGENTES (25111) - Vl,·tm 1-lu!J<) e.,q A•. Unturn 
MARCOS J!JAREZ (2580) L N Ale111 , ' B.•lgmt, .. 
MINA CLAVERO 15889) - San Mort111 ,,,;q [11011111,111u1 
MONTE BUEY .. .... .. ..... (251!91 - M Moreno 252 
MONTE CRISTO _ (5125) S,m11l<!t1lo ':"'!· L N Alum 
MORTEROS (242J) Bvi,1 2-5111• Ma~o 111,, 
IIIOETlNGER . (2663) Av C1•n1<%11l<1 lllll 
OUVA (59801 Sarmiento 194 
ORDONEZ ... .(2555) San Martín s/nº 
PASCANAS (2679) • Bvd San Martín 28.5 
RIO CUARTO (5800) St,l,r,1111cn11~. 777 
RIO SEGUNDO 159601 Snn L,n~ ••q L N Alem 
RIO TERCERO l:ill50) Av Son Martín '"'1 Gdrll,;ild, 
SAMPACHO .. _ (5829) H l',ty,">"·" '"''I Moren" 
SAN ANTONIO DE LITIN 12559) l.lhilrlnd 

,'.q. Pwsb Gambfnl 
SAN FRANCISCO [2400) B,•d 2.5 de Me~'-' t 7ü2 
SANTA ROSA DE RIO PRlflfERO (5133) S.111 Mortir1 11"11 
TANCACHA (5933) Rlv,,d<lvm y Si\nr,, F,· 
UCACHA _ . . . . (2611) L N_ A\o,n ~ti l 
VICUÑA MACK.ENNA (6140) Av Connll S rwml'\J ~911 
VILLA CARLOS PAZ 1515.2) l'!-.'<i ·amil.,,111" zr,n 
VILL/\ DEL ROSARIO f5963) 25 tia M11w1 1'1/Kl 
VIUA DOLOR.ES (5870) F llp,., Erdmnr 111 11Y2 
\IILL/\ HUIDOBRO (62751 A,• M•11uel A F,ptn,,.,, '.ilJ) 
\IIUA. MARJA (5900) S,mtn fo •""1 wr.r l P," 

CORRIENTES 
ALVE/\R ... 
BEU.A VISTA 
CORRIENTES 
CURlJZU CUATIA . 
ESQUINA 
GENERAl PAZ 
GOVA 
MERCEDES 
MONTE CASEROS 

(3!144! · B Mitro <\ti 
(3432) Sallo 1 •111 l 

(3400) C,,rdot,,, ~M 
(3460) B.,rhn d,• A,rrnd., v 13,1lgra1 1(1 

(3196) B Mllr., ,•«:1 Son Mo1tt11 
(34 O 7) S,1 rmi<nl~ ••q MoctnrMgo 

(3450) 8.ti\¡11100 Y M I i.u:A 
134 70) 'Rf"'1liavlo 1>112 

(3220! Al,•a•r lllr! 
PASO DE LOS LIBRES 
PlIBN'IE lNTERNACIONI\L 

C3230J M~,fanag~ 7•17 

PASO DE LOS LIBRES (3230) · Pr~. lnt. Po,o de ICM L1bm SALADAS .... .. ... .. ...... . . (34201 25 ,1• Ma¡,;r <1111 
SAN LUIS DEL PALMAR ........... (3403) fll\•odo,A., 7<)<} 
SANTA LUCIA . .. . (3445) B<ilg,n110 II IIYl 
SANTO TOME (3340) A,• <;~n Martín 7U'I SAUCE 134631 Sornuu,111, SSl 

CHACO 
BARRANQUERAS (3503) C-.1r• S.,lori n" r, 
CAMPO IARGO (37161 Co tl, ,¡ & ¡ C~l1-· 1 ', 
COLONlA Jl.lAN JOSE CASTEW I3'l05J 5orn,¡,.¡ro :,_1¡~1 
COlONIAS UNIDAS (3515) rlr Fl,1rr1111g ""1 i M•ir•"''' 
CHAAATA 137301 B Mltr~ ·11~1 
GENERAL JOSE DE SAN llfl\RTIN 13509) 12 (!,, Ocwb,~ t~~l 
IAS BREÑAS .. (3722) Gn,I I"'"'"' 171•} 
LJI LEONESA 135181 1:iulrnd,n 4!>l 
l\lACHAGAI (3534) /1,• 11,,i!!rnno !J:11' 
PRESIDENCIA DE LA PLAZA (3536) 'i,1•• 1-iat!fn ;<l•1 



PRESIDENCIA ROQUE SAENZ PEÑA (3700) - Pellegrini 499 
QUIT1LIPI .................. ............ ................ (3530) - Mendoza 386 
RESISTENCIA _ (3500) - Av 9 de Julio 101 
SANTA SYLVINA ... -.. ............. . .. (3541) - San Mart!n s/nº 
TRES IS~AS ... . ................................ (3703) · Alberdi 83 
VD.LA ANGEL\ (3540) - 25 de Mayo 302 
VD.LA BERTHET ... (3545) · Belgrano 162 

CHUBUT 
ALTO RJO SENGUERR -·-··-.. ··-··· .. -··· (9033) - Calle s/nº 

próxima Av. San Martfn 
BARRIO OESTE LA LOMA ............ _ (9000) - Rivadavia 1409 

(C Rlvadavia) 
COMODORO RJVADAVIA ..... ......... (9000) - San Martfn 108 
ESQUEL ·-· ·-·· ····- .. -. (9200) - Av. Alvear 866 
PUERTO MADRVN .... ........... (9120) - 25 de Mayo y 9 de Julio 
RAWSON .. ... ,._,. (9103) • Sarmiento esq Luis Costa 
SARMIENTO ... .. (9020) - España y Uruguay 
TREll:W . ..... . ............................... (9100) - 25 de Mayo 2 

ENTRE RIOS 
BARRIO CORRALES ..... . (3100) - Almahierte 1633 (Paraná) 
BASAVIUIASO ··-·-- -·· .. (3170) - Av San Martín 502 
BOVRIL .... ... (3142) - H Yrigoyen y Batalla de Cepeda 
COLON ·-·- ·-·-....... _ ............ (3280) - 12 de Abril 151 
CONCEPCION DEL URUGUAY -·-"'" (3260) - España 37 
CONCORDIA ..... ....... ..... ... ... .. .. (3200) - B. Mitre 118 
CRESPO ..... ... (3116) - Laurencena esq Av. Gral Belgrano 
CHAJARI ..................... .. ··- ....... (3228) - Sarmiento 2699 
DIAMANTE ••-•· ...... (3105) - Gral. Dr. Pascual Echagüe 350 
FEDERACION .. -·· ... (3206) - San Martín esq Las Camelias 
FEDERAL ................ .... (3180) - Donovan y Santa Rosa de Lima 
GUALEGUAY ....... .. .. ....... .. .. (2840) - San Antonio 52 
GUALEGUAYCHU ..... ... - .. ·-·· ..... (2820) - 25 de Mayo 902 
LA PAZ ...... ......... .. .... . ......... - ·····-- (3190) - San Martín 901 
LUCAS GONZALEZ .. .. ........... (3158) - Av Soberanía 295 
MARIA GRANDE ·- __ ......... (3133) - Av Antártida s/nº 
NOGOYA .......................................... (3150) - San Martfn 800 
PARANA .... .. ... . .... (3100) - San Martín 1000 
PUERTO UNZUE (3200) - Centro de Frontera 

del Puente lnt . .. Libertador Gral San Martín" 
(Pto Unrué-Fray Bentos) 

RAMIREZ ... .. (3164) - San Martín esq. Gral Arenales 
ROSARIO DEL TALA .......................... (3174) - R S. Peña 302 
SAN JOSE DE FEUCIANO (3187) - Bvd Valdés y Rivadavia 
SAN SALVADOR ... ... (3218) - 3 de Febrero v San Martín 
URDINAHRAIN . .. .... (2826) - E Podestá 202 
VlCTOHIA ... .. ... . . . .. .. (3153) · Italia 452 
VlUAGUAV ... ... ... .. (3240) . B. Ml1r • y San Martfn 
VD.LA HERNANDARIAS (3127) Av. San Martrn 

esq. Uruguay 

FORMOSA 
CLORINDA (3610) - 25 de Mayo esq Sarmiento 
EL COLORADO (3603) - Av San Martín esq. Buenos Aires 
FORMOSA (3600) - Av 25 de Mayo 614 
!BARRETA ... ... (3624) - Sarmiento 726 
PIRANE ............. (3606) - Martín de Güemes esq Av. 9 de Julio 

JUJUY 
LA QUIACA .......... ... .......... _ ........ (4650) Av. Lamadrid 400 
LIBERTADOR GENERAL SAN MAJlTlN (4512) - SiJ<to 

Ovejero 255 
PERICO ............... .......... ·-···•·· (4608) - Belgrano esq 9 de Julio 
SAN PEDRO DE JUJUY (4500) - Aiberdi 85 
SAN SALVADOR DE JUJUY (4600) - Alvear 801 

LA PAMPA 
BERNASCONI (8204) · Tte Cnel A Núñez 

y Av Gral San Martín 
COLONIA BARON ........... .. (6315) · 4 de Febrero 379 
EDUARDO CASTEX ... ... (6380) · Sarmiento 1198 
GENERAL A.CHA .. ... (8200) - Victoriano Rodñguez 901 
GENERAL PICO _ ...................... .... ,. (6360) - Calle 15 nº 1100 
GUATRACHE _ ... (6311) - Cnel. Pringles esq. Belgrano 
INGENIERO LUIGGI -·•· (6205) - Belgrano esq 25 de Mayo 
INTENDENTE ALVEAR .......... (6221) - Av. Sam,iento s/nº 
MACACHIN __ ..... _ (6307) - Fratini esq Buenos Aires 
QUEMU QUEMU ... ,.. .. .. (6333) - Bvd 25 de Mayo 195 
REAIJCO ... ..... ........ (6200) - 2 de t,iarzo 1601 
SANTA ROSA _ ,,_ _ ... (6300) - Av Roca 1 
VICTORICA (6319) - Cnel Ernesto Rodríguez esq Sarmiento 
WJNIFREDA --·· ·-· __ (6313) - Julio A. Roca s/nº 

e/Sarmiento y Rivadavia 

LA RIOJA 
AIMOGASTA -··· -·. -··--.. ·· ....... (5310) - 9 de Julio 603 
CHEPES . . .. (5470) - Av. 9 de Julio esq Los Andes 
CHILECITO (5360) - J V González esq 19 de Febrero 
LA RIOJA .. .. .. __ (5300) - Pelagio B Luna 699 

MENDOZA 
BOWEN . __ (5634) - B Mitre esq 25 de Mayo 
D.G.I. REGION MENDOZA _ _ _ (5500) · Garibaldi 

y Av San Martfn 

GENERAL ALVEAR ... (5620) - Av. Alv..,, Oeste 
esq. Independencia 

GRAL SAN MARTIN .... . .... ..... (6570) - 9 de Julio 194 
GODOY CRUZ ..... - .. -· . _ (5501) .. Rivadavia 531/7 
INSTITUTO NACIONAL DE 

Vl11VINICUL TIJRA .... .... (5500) - San Mart!n 430 (Mendoza) 
LA CONSULTA -···· . .. (5567) - San Mart!n y Julio Balrnaceda 
LA DORMIDA (5592) - Ruta Nacional nº 7 esq Salvador Garat 
LAVALLE ........ . . ......... ·•-· ........... (5533) - Belgrano 29 
LUJAN DE CUYO (5507) - 20 de Setiembre esq. S. M. de Oro 
MAlPU ..... .. ....... .... ........ ........ .... ......... _ (5515) - Sarmiento 99 
MALARGVE ............ •·- (5613) - San Martfn y Fray lnalicán 
MENDOZA ... . . . ......... -· (5500) - Necochea 101 
RIVADAVIA -······ .. ······· (5577) - Aristóbulo del Valle esq Lavalle 
SAN RAFAEL ..... .... . ....... _., (5600) - Av H Yrigoyen 113 
TUNUVAN ... ..... ... . .. (5560) - S. Martín 1000 
TIJPUNGATO ····•-"··-...... _ ..... ..... .... ......... (5561) - Belgrano 300 

MISIONES 
APOSTOLES ..... ..... ..... ·- (3350) - Juan José Lanusse 301 
El.DORADO• .. ..... ..... .... ...... ......... (3380) - Av. San Martín 4011 
GOBERNADOR ROCA . . (3324) - Ruta Nacional nº 12 s/nº 
LEANDRO N. ALEM .. (3315) - Av Belgrano esq Las Malvinas 
MONTECARLO ........... ............ (3384) - Av. del Libertador 1911 
OBERA . ... ... " (3360) - Av Sarmiento 805 
POSADAS ....... ..... , ... ...... ..... .. .... (3300) - Córdoba 2173 
PUERTO ESPERANZA ... .... , ...... ... (3378) - Fom,osa y San Luis 
PUERTO IGUAZU ... .... (3370) - San Martín s/nº 
PUERTO RICO .. ,._ -.. . ...... (3334) - Av del Libertador 

Gral. San Martín esq Carlos Pellegrini 
SAN JAVIER ··- ·-•• -·· -··- ·•- (3357) - Libertad y Belgrano 

NEUQUEN 
CUTRAL-CO ......... , .......... .......... (8322) - Av Julio A Roca 435 
CHOS MALAL . .... (8353) - Gral Urquiza y Sam,iento 
NEUQUEN , ....... , •·-·• -·· ..... (8300) - Av Argentina 82 
PLOmER . , ... .. , ... , ............... , ...... ... (8316) - Mellado s/nº 
SAN MARTIN DE LOS ANDES (8370) - San Martín 687 
ZA.PALA .. .... .. (8340) - lnt M, Etcheluz 46.5 

RIO NEGRO 
ALLEN ... .... ... .... ... (8328) - L, N. Alem 189 
CATRIEL .... ,.. .... .............. .. .. ,. (8307) - Av San Martín 484 
CINCO SALTOS ... . (8303) - Rivadavia 258 
CIPO~ -·• ... ... .... (8324) - Julio A Roca 555 
CHOELE CHOEL ......... (8360) - Av. San Martín esq. 9 de Julio 
EL BOLSON (8430) - Av San Martín s/nº esq C. Pellegrini 
GENERAL CONESA ..... ... ... (8503) - Julio A Roca s/nº 
GENERAL ROCA , ..... ............ (8332) - Tucumán esq Sarmiento 
INGENIERO JACOBACCI -·.. . .. (8418) - Julio A 

Roca s/nº esq Martín Coronado 
RIO COLORADO .............. (8138) - Belgrano esq H Yrigoyen 
SAN ANTONIO OESTE (8520) - H Yrigoyen y C Pellegrini 
SAN CARLOS DE BARILOCHE . (8400) - B Mitre 158 
SIERRA GRANDE ....... .... . (8532) - Manzana 27. 

lotes 3 y 4 del Centro Cívico Com de La Chacrita. S. Gde. 
VIEDMA. .. .... (8500) - San Martín 302 
VD.LA REGINA ..... -.. . ... (8336) - Rivadavia 129 

SALTA 
CAFAYATE ............. . _ (44[!7) - Nuestra Señora del Rosario 103 
GENERAL MARTIN DE GUEMES (4430) - San Martín 58 
JOAQUIN V. GONZALEZ (4448) - Av San Martín 258 
METAN .......... ...... -, ............. ......... ..... (4440) - Av. 9 de Julio 202 
ROSARIO DE LA FRONTERA ... (4190) - Güemes 102 
ROSARIO DE LERMA ..... (4405) - 9 de Julio esq Gral Roca 
SALTA ..... , ............. , ......... ,. (4400) - Av Belgrano esq B Mitre 
SAN RAMON DE LA NUEVA ORAN (4530) - Cnel. Egües 598 
TARTAGAL .. , .. .. .. (4560) - Wames 300 
VEINTE DE FEBRERO ......... _ .......... (4400) - Jujuy 347 (Salta) 

SAN JUAN 
BARREAL (5405) - Lib Gral San Martín s/nº 
CAUCETE (5442) - Diag Sarmiento 627 
JACHAL (5460) - San Juan 653 
SAN JUAN (5400) - Av Rioja 247. Sur 
VILLA SARMIENTO (Esi. Media Agua) (5435) - Rivadavia 102 

SAN LUIS 

SANTA FE 
ALCORTA .. ... .. ...... ......... ·--•" ·•·--.. ···-·· (2l17) - Italia 780 
ARROYO SECO ..... (2128) - H. YrigoycM o/11º '1"'1· M Be\grano 
AVENIDA GENERAL BEi.GRANO . ADUAN~ ROSARIO 

(2000) - Av Gral Belgrano 328, (edificio Adriana de Rosario) 
AVENIDA PEUJ:GRJNI . (2000) , As, Pdlcgrinl 1101 (Rosario) 
BARRIO ARROVITO ........... 12000) - Av. AllHml\ 7()1 (Rosario) 
BARRIO ECHESORTU . ·--- (2000) · M~11d021r :lt1(ll (Rosario) 
BARRIO TIRO SUIZO . (2000) - Av San Martln 5338 (Rosario) 
CALCHAQUI ................. (3050) - Pueyrredón esq. 25 de Mayo 
CALLE SAN LUIS .............. (2000) - San Luis 1557/9 (Rosario) 
CAU..E SAN MARJ(N ......... (3000) - Sain MorTfn 2967 tslil. Fe) 
CANADA [!E GOJ\IEZ ........... ... .... .... ... (2500) - Omm¡x, 900 
CARCA.RANA ..... .... . (2 l38) · Av &lqrMo 1201 
CARLOS PELLEGRINI ......... .... . .... (2t53) Alle. a,_n 998 
CASILDA ... .. ......... (2170) Buenos Aires es<¡ Casado 
CERES . .... ......... .. ,., ... . 12340) H. Vleyru,¡ 27 
CORONDA ... .......... ............ _ (2240) S,,r¡ MJ>nfn y E,.-par\a 
CHAJÍIAR LADEADO . . - ... (2643) - <i d• Julio 399 
EL TREBOL (2535) - Bvd. América esq. Buenos Aires 
ESPERANZA . (3080) - 25 de Mayo 1'16S/70 
RRMAT . .. .................. (2630) - Av. Sta. Fe esq. CC>tdobo 
GALVEZ ............................. .............. (22.52) Av. de Mayo 609 
GOBERNADOR CRESPO .. (3044) - Combato do San Lorenzo 

s/nº e/Moreno e lrldcpcml,mda 
HUMBERTO PRIMERO ............. ... (2309) - Av. COrdobo Norte 

y Bvd. Urquiza 
LAS ROSAS ... ..... . ... ,. ...... ..... .. (2520) - San Martín 102 
MARIA TERESA (2609) - AJv-""' ""'1· Alte. Brown 
MELINCUE . (2728) Moreno 298 
MOISES VILLE ..... . .. •·-·· (2313) - Estado de Israel s/nº 
OVIDIO LAGOS ... (2000) • Ovldio Lagos 949 • (Rasaóo) 
PILAR .. ....... (3085) - Los Colonizadores l30'2 
PROGRESO ... ·-•• ....... ,._ •·- (3023) - Manuel Estrada s/nº 
RAFAEL\ ... .. ..................... (2300) - San Martín esq. Alvear 
RECONQUISTA .................................. (3560) - San Martín 802 
ROLDAN ...... (2134) '. Bvd. Sarmiento y An!llrtld;i Argentina 
ROSARIO .. .. . . .. ....... (2000) - Córdol>o y San Mart!n 
ROSARIO SUD ·•- -·· _ (2000) - Av San Martín 2599 
RUANO ....... , ............ ,. ,. ., . .,,.. (6100) - Italia 102 
SALTO GRANDE .... , .. ,., ..... ,.._.. -· 12.142) - Balcarce 666 
SAN CARLOS CENTRO -·-·- ··- (3013) - Rivadavia 500 
SAN CRJSTOBAL .. , .... , .. 13070) Cas.,ro, l09'J 
SAN GENARO .. , .. ,,._.. .. ...... .... 12.146) - BelgrMn 11& 
SAN ,IAVIER ·•-·-··-·- ....... (3005) Al""'ar v,1.S du Movo 
SAN ,fOSE.DE LA ESQUINA . (2185) - San Martín ""-1 Mn¡111," 
SAN JUSTO ........ , ...................... . (3040) · !J de Jullo 'llll /'1 15 
SAN LORENZO -·· _ -·- (2200) - Av San Martfn 1373 
SAN VICENTE .. •·-·• ., ..... , (2447) - Alte Brown 38 
SANCTI SPIRITU , .. (2617) - L de la Torre y D F Sam,iento 
SANTA FE ..... (3000) - San Martín 2499 
SANTA TERESA ... . (2111) - San Martín 605 
SANTO TOME . . ................... (3016) - 25 de Mayo 1833 
SASTRE . . ............................ (2440) - Julio A. Roca 1698 
SUARDI , .. ,. ,. . (2349) - Clemente de Zavaleta 324 
SUNCHALES ·-·· ___ (2322) - Av Independencia 400 
TEODELINA -·· ..... -·• " ..... (6009) - 25 de Mayo 159 
TOSTADO .. . (3060) · Córdoba esq C""""n,i,.in te fw.zelb 
TOTORAS .. .... ...... 12144) - Av. San Morlln .,.q. Av. 9 de Juli!l 
VENADO TUERTO .. .... ... .. (2600) San Ma!"tfn ~0 1 
VERA ...... , . ... ., ,.. , ... ,._ .. (3550) - San Martín 1790 
VII.A .. (23!)1) - Av. Córdoba s/nº e/17 de Agosto y 12 de CldL1bro 
VD.LA CANAS . .. ..................... (2607) - Av Sanrn F" 211'I 
VD.LA CONSTITUCION (2919) - Rivadavia 1200 
VD.LA OCAr>tPO (3580) - Fray Mamerto Esquiú 1361 
VIUA TRINIDAD ... .. (2345) - Rivadavia esq Arenales 

SANTIAGO DEL ESTERO 
ANA.TUYA ...................... . ... . . ...... (3760) Pueyrredón 102 
BANDERA _ 1306'!) Av. Centenario 246 
FERNANDEZ . (4322) - Av. San esq lnilim,ind,ncia 
FRIAS . .. ..... . ............... (4230) - •'•u~>btt 130 
LA BANDA _ _ _ (4300) - Av Belgrano esq Las Heras 
MERCADO UNION .. . . (4300) · Rivadavia esq L N Aiem 

(La Banda) 
QUIMIU ............. (3740) - Sam,iento e/Rivadavia y 25 de Mayo 
SANTIAGO DEL ESTERO ....... (4200) - 24 de Septiembre 201 
TERMAS DE RIO HONDO (4220) - Caseros 56 

TUCUMAN 
AGUILARES ..... (4152) · San Martin esq. Diego de Villarroel 
CONCEPCION ...... ....... (4146) - Nasil Moisés Estéfano 120 
ESQUINA NORTE (Of.) (4000) - Av Sarmiento y J B. Justo 

(San Miguel del Tucumán) 
FAMAILlA .. .. ... . . .. . ... .. .... (4132) - B. Mitre 352 
JUAN BAUTISTA ALBERDI . (4158) - Miguel M. Campero 337 
LA CIUDADELA (Of.) .......... ........ (4000) - Av. Alem 354 

(San Mluuel del Tucur11.l 11J 

JUSTO DARACT 
MERCEDES 
SAN LUIS 
TILISARAO 

1.UU:S . ....... . ....... (4128) ~ lgran,¡ 23 
(5738) Yrlg,,,.,, y Rivadavia MONTEROS . .. ......... (4142) - Bely,an,, e;,¡ ::!5 tlc Muyo 

_ _ (/;7:10) P,,d"m""' 450 PLAZOLETA MITRE . . . ............. (4000) /\v. Mk,a 85-7 
. . (5700) - San Martin 699 (Son Mt]luel d••I 1 wcumon) 

(5773) - San Martín esq Cleofé Domínguez SAN MIGUEL DEL TUCUMAN ......... (4000) . S 111 M,11rl11 o'ICI 

SANTA CRUZ 
CALETA OLIVIA (9011) - Gral Martin Güemes 

e Independencia 
LAS HERAS (9017) - Perito Moreno 902 
PERITO MORENO (9040) · Av San Martin esq P Moreno 
PUERTO DESEADO (9050) - San Martin 1001 
RIO GALLEGOS (9400) · Av Pte Gral Roca 799 
SAN JULIAN -· _ (9310) . B Mitre 101 
SANTA CRUZ- (9300) · 9 de Julio 500 
YACIMIENTO RIO TURBIO (9407). Casa "D. 16 

TAFI VIEJO . .. .............. (4103) - /\v. Alrm 251, 
TRIBUNALES FEDERALES (4000) - Congreso 309 

(San Miguel del T ucumán) 

TERRITORIO NACIONAL DE LA 
TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA 
E ISLAS DEL ATLANTICO SUR 
RIOGRANDE 
USHUAIA 

(9420) • 9 de Julio 702 
(941 O) · Av San Martín esq Rivadavia 
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ORGANIZACION 
INTERNA 

El Banco ha llevado a cabo 
durante 1984 una intensa actividad 
orientada, fundamentalmente, a 
mejorar y ampliar los servicios 
mediante la incorporación de 
tecnologías adecuadas en especial en 
los campos ele la informática y las 
comunicaciones, habiéndose 
concretado los siguientes desarrollos: 

- Canje Interno de Valores por 
Intermedio de Casa Central: Fueron 
incorporadas 40 filiales y, además, se 
redujeron los plazos de conformidad en 
37 sucursales. 

- Canjes Zonales: Se habilitaron 
42 sistemas. Fueron reducidos los 
plazos de conformidad en 818 
combinaciones de sistemas. 

Cabe destacar que en la 
actualidad la totalidad de las filiales 
intercambian valores en forma directa 
con la Casa Central, por intermedio de 
los distintos sistemas de canjes internos 
habilitados, con la sola excepción de 
dos casos: Alto Río Senguerr e 
Ingeniero Jacobacci que, por razones 
hasta ahora insalvables, no se han 
podido integrar. 

- Cuentacorrentistas sancionados 
por el Banco Central de la República 
Argentina: Se hizo extensivo a todo el 
país la facilidad de consulta mediante 
un sistema computarizado. 

- Informes de Clientes: Mediante 
pantallas de video se logra el acceso a 
la información relacionada con los 
clientes de crédito que brinda el 
sistema de Descuentos y a la referida a 
los clientes más importantes de las 
filiales. 

- Giros y Remesas: Se incorporó 
Casa Central al sistema de atención de 
operaciones en teleproceso (Giros 
Comprados, Remesas por Cuenta de 
Terceros y Operaciones Varias). 

- Mercado Central de Buenos 
Aires: Se implementó el sistema de 
pago centralizado de acuerdo con los 
requerimientos de dicho Organismo. 

-S.W.I.F.T. (Nueva York): Fue 
incorporada nuestra filial Nueva York a 
la red S.W.I.F.T. 

- Muestreo de Casas: Se instaló 
una Base de Datos que contiene 
información de uso general relacionada 
con nuestras filiales y Casa Central. 

- Depósitos Judiciales: Se instaló 
un sistema de procesamiento en línea 
de. las operaciones del Sector 
Depósitos Judiciales de la Sucursal 
Tribunales. 

- Incorporación de sucursales a 
sistemas procesados por el Centro de 
Cómputos de Casa Central: Fueron 
incorporadas distintas operativas a 43 
casas. Con ello llegan a 105 las filiales 
que procesan sus operativas mediante 
los sistemas vigentes. 

- Habilitación de subcentros: Se 
implementaron los subcentros de 
Posadas, Salta y San Juan. 

- Incorporación de sucursales a 
subcentros: Se incorporaron 101 casas 
a distintos procesos, siendo 315 las que 
cuentan con este servicio. 

- Habilitación de centros de 
teletipos: Fueron puestos en marcha 
los centros de Rosario y Tucumán 
mediante la operativa denominada "de 
cinta arrancada". Esto implicó la 
incorporación de 30 filiales al sistema 
que depende, a su vez, de los 
mencionados centros. 

- Equipos de Radio: Fueron 
instalados en las sucursales Chepes, 
Belén, Tinogasta y Las Peñas. 

- Sistema de Energía: Se 
contrataron, recepcionaron e instalaron 
para las centrales de conmutación de 
Casa Central, Rosario, Bahía Blanca y 
Córdoba. 

- Centrales Telefónicas: Se 
instalaron en las sucursales Córdoba, 
General San Martín (Mendoza), 
Mendoza, Monserrat, Rosario y 
Tucumán. 

- Equipamiento del Centro de 
Cómputos: Se incorporaron a la 
operativa nuevas unidades de discos 
de alta capacidad y velocidad de 
transferencia. 

/ - Asuntos Legales: Se prosiguió 
120n la exploración de posibílidades que 
abre el uso de la unidad procesadora 
electrónica de la palabra, habiéndose 
incorporado a sus programas 
operativos y memoria los inventarios 
de asun tos judiciales en trámite por el 
Sector Procuradores Apoderados de 
Casa Central y su actualización 
periódica. 
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EXPANSION 
Y REDIMENSIONA-
MIENTO DE 
SERVICIOS 

Al 31 de diciembre de 1984 el 
Banco contaba con la Casa Central, 51 
sucursales y 5 oficinas en la Capital 
Federal y 488 sucursales y 4 oficinas 
en el interior, las que junto a las 20 
sucursales operativas en el exterior 
hacían un total de 569 casas. 

Durante 1984 se habilitó la 
sucursal Mercado Central de Buenos 
Aires (sita en jurisdicción de la 
provincia de Buenos Aires). 

En el transcurso del año 
comentado se habilitaron los nuevos 
edificios de dos filiales en actividad: 
General Lamadrid y Mones Cazón. 
Asimismo, se finalizaron ocho obras de 
remodelación y ampliación, respetando 
las líneas arquitectónicas originales, 
pero logrando que los edificios cuenten 
con mayor funcionalidad y confort, 
siendo ellas: Arroyito (Córdoba), Bahía 
Blanca (Buenos Aires), Belgrano 
(Capital Federal), Boedo (Capital 
Federal), Corrientes, Santa Fe, Santo 
Tomé (Corrientes) y Venado Tuerto 
(Santa Fe). 
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RELACIONES 
INSTITUCIONALES 

En significativas manifestaciones 
de la actividad socioeconómica y del 
quehacer cientüico y cultural, la 
presencia del Banco y su apoyo 
pecuniario asumieron especial 
importancia, contribuyendo 
positivamente en br:meficio de la 
comunidad y del bien público en 
general. 

Durante el año 1984 la Institución 
participó en veinticuatro ferias y 
exposiciones, entre las que se citan a 
manera de ejemplo: la 98ª Exposición 
de Ganadeña, Agricultura e lndushia 
de la Sociedad Rural Argentina (predio 
de Palenno), FICO '84 (Feria 
Internacional de Córdoba), 7ª Feria de 
las Naciones (Buenos Aires), Bodas de 
Oro de la Sociedad Rural de Río 
Cuarto (Córdoba), 62ª Exposición de 
Ganadeña y 61 ª Exposición de 
Industria y Comercio (Chascomús), 
Expo Tucumán '84, etcétera. 



APORTES 
A LA COMUNIDAD 

El ampllo apoyo a la actividad 
artística realizado por el Banco en 1984 
se expresó a través de su Plan de 
Extensión Cultural, así como de 
programas que contaron con el 
auspicio o el patrocinio de la 
Institución, pudiendo citarse entre otros 
ejemplos: el Centro de Música de 
Cámara "Camerata Bariloche". la 
Asociación Amigos del Museo Nacional 
de Bellas Artes, la Fundación Teatro 
Colón, los Festivales de Buenos Aires, 
y el ciclo de "Conciertos del Mediodía" 
organizado por el Mozarteum 
Argentino. 

La asignación de recursos 
comprendió nuevamente a diversas 
entidades de bien público entre las que 
se citan: el fondo de 11yuda 
Toxicológica (FAT), la Íiga Argentina de 
Lucha contra el Cáncer (LALCEC) , la 
Fundación Vida Silvestre Argentina, el 
Arzobispado de Buenos Aires, la 
Fundación Argentina de Lucha contra 
el Mal de Chagas, el Instituto Argentino 
de Derecho Agrario, la Asociación 
Cooperadora del Instituto Municipal 
del Quemado, VI Congreso de la 
Unión Iberoamericana de Abogados 
(Mar del Plata), la Asociación de 
Defensa del Infante Neurológico 
(AEDIN), y la Asociación de 
Industriales Latinoamericanos (AILA). 

El Banco durante el año 1984 
otorgó subsidios por 1.891.600 pesos 
argentinos, independientemente de lo 
dado por intermedio de las sucursales 
del exterior y el aporte de $a 37 
millones asignado a la Fundación 
Banco de la Nación Argentina. 

En cuanto al Plan de Extensión 
Cultural desarrollado durante el año 
comentado. el mismo comprendió las 
siguientes realizaciones: la Galeña de 
Arte exhibió las muestras "Grabados 
de Seoane" (Museo de Arte Moderno). 
"Punzones bonaerenses" y "Con un 
pie en el estribo" (Museo de Motivos 
Argentinos "José Hernández") en 
adhesión al 150° aniversario del 
nacimiento del autor de "Martín 
Fierro", y "La Farmacia y su pasado" 
(Museo de la Farmacia -Facultad de 
Farmacia y Bioquímica de la 
Universidad de Buenos Aires-) 

En el Salón de Actos de Casa 
Central tuvo lugar un ciclo de Teatro 
Leído -lectura y escenificación a 
cargo del elenco "Intérpretes 
Argentinos"- en el que se ofrecieron 
obras de reconocidos autores. 

En la serie de conciertos 
instrumentales -que abarcó 
abril-noviembre 1984-- participaron 
prestigiosas orquestas de cámara y 
conjuntos de jazz; además se contó con 
la colaboración de la Orquesta de la 
Fundación Banco Mayo. Es de 
destacar que, con motivo del 93° 
aniversario de la fundación del Banco 
se realizó por primera vez en el Salón 
de Mármol un concierto ejecutado por 
la Camerata Bariloche, quedando de 
este modo dicho recinto convertido 
también en sala de música. 
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AREAINTERNACIONAL 

En el transcurso de 1984 varias 
naciones del mundo, incluyendo 
nuestro país, tuvieron que enfrentar en 
su sector externo una diñcil coyuntura, 
de acuerdo con este panorama el 
Banco tuvo que desarrollar su actividad 
en los mercados financieros 
internacionales esforzándose para 
poder mantener y, de ser posible, 
incrementar su volumen operativo. Al 
mismo tiempo, concordando con los 
propósitos fijados por el Gobierno 
Nacional, se promovió el comercio 
exterior apoyándolo en todas sus 
facetas y, muy especialmente, en lo 
referente a exportaciones, tanto de 
bienes como de servicios y tecnología, 
empleándose para ello la 
infraestructura existente eh Casa 
Central y en las sucursales que operan 
en el país y fuera de él. 

Es de destacar que representantes 
del Banco participaron activamente en 
reuniones previas y en comisiones 
mixtas con la intervención de diversos 
países, las cuales fueron convocadas 
por la Secretaría de Comercio. 

A partir del segundo semestre del 
año comenzó a percibirse una mayor 
fluidez en el interés demostrado por 
algunos bancos extranjeros en la 
búsqueda de un acercamiento que 
permitiera realizar mutuos negocios. En 
este sentido, se ha tenido particular 
cuidado para que la reciprocidad fuese 
una constante de aplicación. En otro 
orden, también se mantuvieron líneas 
de crédito para bancos comerciales dél 
país. 

Las filiales radicadas en naciones 
sudamericanas ofrecieron 
selectivamente su gama de servicios y 
operaciones bancarias, orientándolos 
hacia el apoyo de las actividades 
económicas locales mediante créditos a 
corto plazo, sin perjuicio de asistir 
especialmente al intercambio con la 
República Argentina. 
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Debido al deterioro 
experimentado en las economías de los 
países latinoamericanos en general, se 
ha encarado la refinanciación de la 
deuda externa a varios de ellos, así 
como el otorgamiento de préstamos a 
las empresas locales clientes de la 
Institución, colaborando con el logro 
del desahogo financiero que les 
permitió continuar operando en 
condiciones mejor adaptadas a la 
nueva realidad económica de cada 
país. 

Los activos en el exterior al 
finalizar el ejercicio constituían el 
57,3 % de los activos totales del Banco 
y, a su vez, los pasivos monetarios 
externos alcanzaron al 63,3 % del 
pasivo global. 

Desde otro punto de vista, cabe 
señalar que se ha puesto énfasis en la 
recuperación de las carteras con 
atrasos, asimismo se intensificó la 
búsqueda de nuevas alternativas 
operacionales, procurando el 
mantenimiento de niveles de 
rentabilidad satisfactorios. 

A fin de reducir el costo operativo, 
se racionalizó el sistema de recepción 
por Casa Central de la información 
periódica producida por las distintas 
filia les. Debe también consignarse que, 
con el objeto de elaborar normas que 
facUiten y ordenen el accionar de las 
casas del exterior, se puso en vigencia 
un nuevo Manual de Cuentas para las 
filiales que operan en el área Norte, 
uniformándose la redacción del Manual 
de Crédito que tendrá aplicación en 
todas las sucursales externas. En ese 
mismo sentido se actualizó el Régimen 
Administrativo Contable para las 
representaciones en el exterior. 

Concordante con la política de 
reducción del gasto público, se llevaron 
a la práctica medidas que permitieron 
dismim:ir las cifras erogadas por las 
casas del exterior. 

Se han continuado los programas 
de capacitación y selección del 
personal para el área internacional, ya 
sea con el propósito de integrar los 
cuadros jerárquicos en ~I exterior como 
la formación de dotaciones locales 
idóneas, facilitándose al efecto la 
concurrencia del personal a seminarios, 
cursos, congresos y a todo evento que 
contribuya a acrecentar el caudal de 
sus conocimientos para el logro de un 
mejor desenvolvimiento funcional. 



EL BANCO EN EL EXTERIOR 

FILIALES 
BOLIVIA 

LA PAZ Av. 16 de Julio 1486 Tel. 359211/3. 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA Junín 22, Plaza 24 de Setiembre, Ac. N. Tel. 4-3777 y 4-3614 

BRASIL 
RIO DE JANEIRO 
SAN PABLO 

CHILE 
SANTIAGO 

ESPAÑA 
MADRID 

FRANCIA 
PARIS 

U.S.A. 
CHICAÓO 

MIAMI 

NUEVA YORK 

SAN FRANCISCO 

PANAMA 
PANAMA 

PARAGUAY 
ASUNCION 
CONCEPCION 
ENCARNACION 
VILLARRICA 

REINO UNIDO 
LONDRES 

URUGUAY 
MONTEVIDEO 
PAYSANDU 
PUNTA DEL ESTE 

REPRESENTACIONES 
ALEMANIA FEDERAL 

FRANCFORT 

COLOMBIA 
BOGOTA 

ECUADOR 
QUITO 

ITALIA 
MILAN 

JAPON 
TOKYO 

MEXICO 
MEXICO D.F. 

PERU 
LIMA 

VENEZUELA 
CARACAS 

Av. Rio Branco 134-A Tel. 252-0201/2029 
Av. Paulista 2319, Cep. 01310 Tel. 280-6748/2388/883-1555 

Morande 223/ 239 Tel. 66935 - 727768 - 87341 - 66389 
712045 

José Ortega y Gasset Nº 26 Madrid 6 Tel. 276-3858/4448/ 3703 / 04/ 05 

14, Rond Point des Champs Elysées, 
75008-Párfs 8e. Tel. 562-1958/9871/9923 

135 South La Salle St. 1- 22 - Suite 2240 
Chicago, lllinois 60603 Tel. 580-1700/1680/1681/1682/1683 
777 Brickell Av - Suite 802 
Miami, Florida 33131 Tel. 374-3006/ 371-7500 

299 Park Avenue, N.Y. - N.Y. (10017) Tel. 303-0600/0601/2 

350 California St. 17° piso Tel. 956-5489/94 
San Francisco, CA94104 956-5483/87 

Av. Federico Boyd y Av. 3 A Sur Bella Vista 
Apartado 63298, Estafeta el Dorado Tel. 69-4666/67-1796/63-8868/9 

Palma y Chile 
Carlos A. López 499 
Mcal. Estigarribia y Mcal. López 
Mcal. López y Cnel. Bogado 

11 Ironmonger Lane London EC2V8EY 

Juan C Gómez 1372 
Av. 18 de Julio 1048 
Calle 30 Nº 617 

Bockenheimer Landstrasse 51/53. 16° 
6000 Francfort/M. 1 

Carrera 7 Nº 24-89 
Edificio Colpatria. piso 46 - Of. 4603 

Tel. 47-433/ 49-463 y 48-566 
Tel. 231 
Tel. 4-652 
Tel 173 

Tel 600-0321 / 600-3076/79 

Tel. 91-96-12 
Tel. 5205/06/07 
Tel. 4-3494/5 

Tel. 726094/95 

Tel. 283-6687 /6624/6545/6706 

Av. Patria 640 y Amazonas, Piso 10°, Of 1003Tel. 551-825 y 552-504 

Gallería del Corso 2, 6° piso 

Yurakucho Denki Building - N 
Room 1402, Piso 14, Yurakucho, 
1-Chome, Chiyoda-ku. Tokyo 100 

Paseo de la Reforma 300. piso 13°. 
Of. 1301/1302 - México D.F (06600) 

Jirón de la Unión 264. Of 206/7 

Edificio Torre Lincoln. Piso 4°. Of. 4 D, 

Tel. 799-656 y 791-504 

Tel. 213-7351/2 / 3 

Tel. 511-7140/7099 - 525-0986 

Tel. 27-4566 

Tx. (309)2282/2501 
Tx. (309) 4236 

Tx. (38) 2123673/2131101 
Tx. (38) 1123615/1132591 

Tx. (34) 340637 / 240851 
240968 

Tx. (52) 49242-23749 

Tx. (42) 660297 /643064 

Tx. (230) 206384 

Tx. (23) 152438 - 153435 
RCA 264398 

Tx. (23) 
ITT-424851 / 420489 
RCA-237337 
WUI-66315 

Tx. (23) BNAR-GSF 67670 
BNA-FXSF-67645 

Tx. (379) 3440/2995/2438 

Tx. (305) 157PY 
Tx. (305) 198PY 
Tx (305) 494PY 
Tx. (305) 779PY 

Tx. (51) 883950/8814429 

Tx. (32) 781 
Tx. (32) 1333 
Tx. (32) 1618 

Tx. (41) 416301 

Tx (35) 45710 

Tx_ (308) 2499 

Tx. (43) 320130 

Tx. (72) 222-4018 

Tx. (22) 1775739 

Tx. (36) 25154 

Av. Las Acacias, Sabana Grande. Caracas 1050 Tel. 7817979 - 7816865 - 7816721 - 7812156 Tx. (31) 21792 
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PERSONAL 

Dotación 

Al 31 de diciembre de 1984 la 
dotación de personal ascendía a 
20.457 agentes, lo que representa tan 
sólo un levísimo aumento con respecto 
a l año anteri r, no obstante que la 
habilitación de la sucursal en el 
Mercado Central de la Ciudad de 
Buenos Aires requirió la .asignación de 
un número de agentes que, al finalizar 
el ejercicio, sumaba 137 personas. Por 
otra parte, puede decirse que en los 
tres últimos ejercicios el número de 
empleados se ha mantenido estable, tal 
como puede apreciarse en el siguiente 
cuadro: 

PERSONAL DEL BANCO 
Dotació'n total al: 

Número 
Fecha de 

Agentes 

31-12-1975 25.575 
31-12-1976 24.333 
31-12-1977 21.952 
31-12-1978 21.132 
31-12-1979 20.609 
31-12-1980 20.32·3 
31-12-1981 20.980 
31-12-1982 20.466 
31-12-1983 20.434 
31-12-1984 20.457 
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100 
95 
86 
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81 
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Acción Social y Previsional 

Se ha desarrollado siguiendo 
numerosas vías de acción tendientes a 
aportar beneficios al personal y su 
núcleo familiar, correspondiendo citar 
entre otras manifestaciones las 
gratificaciones por casamiento y por 
nacimiento; los subsidios por 
escolaridad secundaria, guardeña y 
jardín de infantes, los destinados al 
Centro de Jubilados del Banco y los 
otorgados a clubes de empleados del 
Banco para obras de infraestructura y 
colonia de vacaciones de verano en 
beneficio de los hijos del personal; y la 
bolsa de libros. Por los conceptos 
precedentemente mencionados el 
Banco abonó globalmente el importe 
de 123 millones de pesos argentinos. A 
lo an terior se le suma el 
reconocimiento de mayores gastos de 
calefacción en determinadas zonas del 
país; y la compensacipn otorgada a los 
agentes que cursan estudios en 
Escuelas Sindicales Bancarias. 

Los préstamos al personal con 
destino a la adquisición, construcción y 
ampliación de la vivienda familiar 
alcanzaron durante 1 84 la suma de 
181,8 millones de pesos argentinos. 



Capacltacl6n 

Durante el ejercicio comentado se 
pusieron en práctica las reformas 
pedagógicas tendientes a lograr la 
optimización del sistema de enseñanza 
y, además, se habilitaron en su 
totalidad las nuevas instalaciones 
ubicad~, en el primer piso de la 
sucursal Palermo. 

A los cursos formativos de 
estamentos jerárquicos medios -que 
constituyen el eje fundamental de la 
actividad-- se sumaron cursos 
complementarios y suplementarios de 
aquéllos, los que se caracterizan por la 
voluntaria participación del personal_ 
fuera de la jornada lega] de labor. En 
los mismos se abordaron materias 
cuyos contenidos resultan valiosos para 
encarar la transformación de los 
servicios que la banca brinda a la 
comunidad y los cambios que ello lleva 
implícito. 

En el interior del país se continuó 
con la acción desarrollada mediante la 
suscripción de convenios con 
instituciones de enseñanza ---oficiales y 
privadas de nivel universitario o 
terciario-, contándose con una 
numerosa participación de agentes de 
las distintas Gerencias Zonales, 
habiéndose extendido incluso a las 
áreas más apartadas. 

Es de destacar que en los 
programas de capacitación el comercio 
exterior mereció un especial 
tratamiento en mérito a su importancia 
para el interés nacional. 

En cuanto al quehacer crediticio, 
se prosiguió con la secuencia de ciclos 
de estudio aplicados a lograr un criterio 
uniforme en materia de análisis y 
evaluación de riesgos y a la formación 
integral de nuevos oficiales y asistentes. 

Fue enviado personal de distintas 
jerarquías a jornadas, cursos y 
seminarios de formación profesional, 
relacionados con la actividad bancaria. 

ACTIVIDADES DE CAPACITACION 

La mayoña de los estamentos del 
personal fue alcanzado de un modo u 
otro por la acción capacitadora 
emprendida en 1984, incluyendo 
desde el nivel de auxiliares .y personal 
de maestranza hasta las más altas 
jerarquías administrativas. En efecto, 
en el peñodo analizado 2.267 agentes 
de la Institución participaron en 'todo el 
país de actividades de capacitación que 
capitalizaron 14.699 horas lectivas y un 
número de 354. 907 horas-hombre. 
Casi un 39 % del total (889 agentes) 
asistió a cursos organizados para las 
dotaciones de Capital Federal, y más 
del 60 % (1.362 agentes) a cursos 
dictados para el personal del interior 
del país. 

Cursos Participantes Horas Lectivas 
1982 1983 1984 1982 1983 1984 

Capital 
Externos 302 86 132 3.080 674,5 1.278 
Internos 1.032 714 757 4.280 4.822 4.561 

Subtotal 1.334 800 889 7.360 5.496,5 5.839 
25 % 33% 39% 48% 44% 40% 

Interior 
Externos 42 10 416 308 1.560 1.854 
Internos 3.823 1.609 946 7.416 5.388 6.809 

Subtotal 3.865 1.619 1.362 7.724 6.948 8.663 
74% 66% 60% 51 % 55% 59 % 

Otros 45 8 16 111 48 197 
(En el país y 
en el exterior) 1% 1% 1% 1% 1% 1% 

TOTALES 5.244 2.427 2.267 15.195 12.492,5 14.699 
100 % 100% 100 % 100% 100% 100 % 

Horas/ 
Hombre - 292.206 297.211 354.907 
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BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

ACTIVO 

A. DISPONIBILIDADES 
- Efectivo y oro 
- Bancos y corresponsales 

B. TITULOS PUBLICOS (Anexo A) 
- Con cotización 
- Sin cotización 

C. PRESTAMOS (Anexo B) 
Capitales: 
-Adelantos 
- Documentos a sola firma 
- Documentos descontados y comprados 
- Hipotecarios 
- Prendarios 
- Personales 
- Créditos documentarlos 
- Sindicados 
- Fondos federales vendidos 
-Otros 
Menos: Intereses documentados 

Más: Ajustes e intereses devengados a cobrar 
Meno!,: Previsiones (Anexo F) 

D . OTROS CREDITOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA (Anexo B) 
Capitales: 
- Responsabilidad de terceros por aceptaciones 
- Pagos por cuenta de terceros 
- Colocaciones a plazo en bancos del exterior 
- ompra de cambio a término 
- B.C.RA. - Cuenta Regulación Monetaria a cobrar no computable para efectivo mínimo 
- Deudores por venta de cambio contado a líqufda r 
- B. .R.A. - Cuenta Regulaci6n Monetaria a cobrar computable para efectivo mínimo 
-Diversos 

Más: Ajustes e intereses devengados a cobrar 
Menos: Previsiones (Anexo F) 

E; PARTICIPACIONES EN OTRAS SOCIEDADES (Anexo C) 
- En entidades financieras 
-Otras 

F. CREDITOS DIVERSOS 
Capitales: 
- Préstamos al personal 
- Deudores varios 
- Anticipos de impuestos 
- Depósitos en ga,rantfa 
- Pagos e fectuados por adelantado 
- Antlclpos por compra de bienes 

Anticipos al personal 
- Saldos a recuperar por siniestros 
- Deudores por venta de bienes 
-Otros 

_Más: Ajustes e intereses devengados a cobrar 
Menos: Previsiones (Anexo F) 

G. BIENES DE USO (Anexo D) 
H. BIENES DIVERSOS {Anexo D) 
l. BIENES INTANGIBLES (Anexo E) 

J. PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 
TOTAL DEL ACTIVO 
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30.590.047 
125.904.556 

156.494.603 

2.172.487 
12.892.931 
15.065.418 

11.257.925 
569.541.214 

27.641.292 
7.468.919 

13.511 .908 
1.513.883 
1.943.538 

87.397.401 
2.860.960 

21.399.437 
6.293.063 

738.243.414 
133.349.550 

12.077.290 
859.515.674 

31.848.907 
11.160.184 
8.424.696 

30.824.173 
23.721 330 
19.263.181 
17.456,170 
32.932.264 

175.630.905 
142.319 
31.7.37 

175. 741.487 

576.537 
2.098 

578.635 

1.068.349 
911.654 
352.953 
209.845 
159.944 
156.557 

51 769 
18.392 
3.550 

817.270 
3 750.283 

60934 
11 .100 

3.800117 
94.807.936 

3.037.970 
309.210 

3.849.583 
1.313.200.633 



CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
/Cifras expresadas en miles de pesos argentinos) 

PASIVO 

K. DEPOSITOS 
Capitales: 
- Cuentas corrientes 
- Otras cuentas a la vista 
- Ahorro común y ·especial 
-Plazo fijo 
-Otros 

Más: Ajustes e intereses devengados a pagar 

L. OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA 
Capitales: 
- Aceptaciones 
- Banco Central de la República Argentina 
- Otros bancos y organismos internacionales 
- Otras obligaciones , 
- Cobranzas y otras operaciones por cuenta de terceros 
- Fondos federales comprados 
- Diversas 

Más: Ajustes e intereses devengados a pagar 

M. OBLIGACIONES DIVERSAS 
Capitales: 
- Remuneraciones y cargas sociales a pagar 
- Impuestos a pagar · 
- Acreedores varios 
-Otras 

N. PREVISIONES (Anexo F) 
Ñ. PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO NETO 
O. CAPITAL SOCIAL (Anexo G) 
P. AJUSTES Al PATRIMONIO 

SUB-TOTAL 
Q. RESERVAS DE UTILIDADES 
R. RESULTADOS NO ASIGNADOS 

TOTAL DEL PATRIMONIO NETO 
TOTAL DEL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO 

Las notas 1 a 11 a los estados contables y los anexos que se acompaña n son par1e integrante de este est~do 

-

135.920.036 
3.202.545 

28.335.787 
263.306.901 

15.421.240 
446.186. 509 

25.~13.999 
471.500.508 

31.848.907 
58.366.761 

359.126.638 
48.632.381 

14.415 
12.141.199 
56.606.636 

566. 736. 937 
69.028.774 

6q5. 765. 711 . 
733.421 

2.178.475 
2.644.961 

773.599 
6.330.456 
2.927.864 
9.999.429 

1.126.523.968 

, 7.200.000 
159.674.313 
166.874.313 

10.323.024 
9.479.328 

186.676.665 
1.313.200.633 

\ . ----
DOLFO JOSE VAZQUEZ GUIDO OSCAR ROMERO ALBERTO J MARTINEZ PRADO 

Contador General Gerente General Síndico 
MARIO LUIS KENNY 

Presidente 
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CUENTAS DE ORDEN 

-CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
· EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 ' -
(Cifra·s expresadas en miles de pesos argentinos) 

- Créditos acordados (saldos no utilizados) 
- Créditos obtenidos (saldos no utilizados) 

- Garántías recibidas 

Garantías otorgadas por obligaciones directas 
_:_ Otras garantías otorgadas 

- Documentos redesco_ntados 

-,- Valorés en custodia 

-Valores al cobro 
- Valores compensables a cargo de la entidad pendientes de conform\dad 

45:352.743 

88.736.100 

938.554.333 

41.014.892. 

· 132.403.170 
21.204.893 

60.819.342 
12.935.285 

2.520.192 

- Valores compensables a cargo de 'otras entidades pendientes de con_formi~ad 24.382. 730 

Las ríotas 1 a 11 a los.estados coñtables y los anexes que se acompañan son parte integrante de este estado. 
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ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
(Cifras expresadas en miles de pesos argentinos) 

A. INGRESOS FINANCIEROS 
- Ajustes e lnlereses por préstamos y otros créditos por Intermediación financiera 
- Resultado por tftulos públicos y participaciones transitorias 
- Diferencia de cotizaci6n de oro y moneda extranjera y primas por venta de cambio a término 

B. EGRESOS FINANCIEROS 
- Ajustes e Intereses por depósitos y otras obligaciones por intermediación financiera 
- Cuenta Regulación Monetaria 
- Aportes e impuestos sobre los ingresos financieros 
- Primas por compra de cambio a término 

C. CARGO POR INCOBRABILIDAD 
D. INGRESOS POR SERVICIOS 
- Comisiones 
-Otros 

E. EGRESOS POR SERVICIOS 
- Comisiones 
- Aportes e impuestos sobre los ingresos por servicios 

F. RESULTADO MONETARIO POR INTERMEDIACION FINANCIERA 
G. GASTOS DE ADMINISTRACION 
- Remuneraciones y cargas sociales 
- Honorarios y servicios administrativos contratados 
- Depreciación de bienes de uso 
- Servicios al personal 
- Impuestos 
- Otros 

RESULTADO NETO POR INTERMEDIACION FINANCIERA 
H. UTILIDADES DIVERSAS 
- Resultados por participaciones permanentes 
- Utilidad por operaciones con bienes de uso y diversos 
- Previsiones desafectadas 
- Ajustes e intereses por créditos diversos 
- Intereses punitorios 
- Créditos recuperados 
- Alquileres 
-Otros 

l. PERDIDAS DIVERSAS 
- Pérdida por operaciones con bienes de uso y diversos 
- Depreciación de bienes diversos 
- Cargo por lncobrabilidad de créditos diversos y por otras previsiones 
-Otras 

J. RESULTADO MONETARIO POR OTRAS OPERACIONES 
K. CORRECCION MONETARIA RLIALES EN EL EXTERIOR 

RESULTADO NETO ANTES DEL IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
L. IMPUESTO A LAS GANANCIAS (1) 

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 

( 1) Corresponde a filiales en el exterior: San Francisco, Londres, Pañs, Brasil, Paraguay y Chile 

Por_.tona ..;:.m= 

201. 755.337 
6.172.609 

207.927.946 

292.531.892 
(145,034.372) 

2.953.975 

150.451.495 
7.463.448 

9.773.223 
288.620 

10.061.843 

100.390 
650.652 
751.042 

(38,030.732) 

Las notas 1 a 11 a los estados con~bles y los anexos que se acompañan son parte integrante de este estado. 

Por~ 

87.333.720 
1.594.109 

18.185.443 
107.113.272 

67.428.522 

70.067 
8.130.658 

75.629.247 
1.242.124 

3.155.977 
4.767 

3.160.744 

199.434 
165.444 
364.878 

(8,551.223) 

Total 

289.089.057 
7.766.718 

18.185.443 
315.041.218 

359.960.414 
(145.034.372) 

3.024.042 
8.130.658 

226.080. 742 
8.705.572 

12.929.200 
293.387 

13.222.587 

299.824 
816.096 

1.115.920 
(46,581.955) 

24.751.544 
1.901.909 
2.768.825 
4.985.223 
3.355.072 
7.051.624 

44.814.197 
965.419 

24.251 
352.908 
966.257 

1.079.458 
1.033.427 

333.054 
26.210 

1.318.488 
5.134.053 

21.364 
56.611 

7.530.478 
1.595.798 
9.204.251 

12.155.558 
827.923 

9878 702 
518.791 

9.359.911 
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ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO 

CORRESPONDIENIE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
(Cifras expresadas en miles de pesos argentinos) 

AJuote 
AJuotes global de utilldade& 

Capltal al del 
patrimonio capltal Legal Otras 

l. Saldos al comienzo del ejercicio 1.370.000 18.967.148 (11 . 717.004) 258.554 269.986 
2. Reclasificaciones y ajustes de saldos 

efectuados según las disposiciones 
de la Comunicación "A" 551 del 
B.C.R.A.: 
a) Cancelación del Ajuste global 

del capital (11.717.004) 11.717.004 
b) Revalúos técnicos de inmuebles 

efectuados durante ejercicios 
anteriores e incluidos en el 
"Ajuste global de los resultados 
acumuládos" 8.751,380 

c) Cancelación del Ajuste global 
de los resultados acumulados 

d) Ajuste efectuado para adecuar 
el saldo de los "resultados no 
asignados " al monto de las 
utilidades distribuibles en 
efectivo más las reservas legales 
o normativas a constituir, según 
las normas vigentes al cierre del 
ejercicio anterior 2.978.790 

3. Subtotal 1.370.000 18.980.314 258.554 269.986 
4. Actualización en moneda de cierre 

del ejercicio 126,977.166 1.613.265 1.684.596 
5. Subtotal 1.370.000 145.957.480 1.871.819 1.954.582 
6. Capitalización de ajustes al 

patrimonio aprobada por 
resolución del Directorio del 
27-2-84: 3.130.000 (3.130.000) 

7. Distribución de resultados no 
asignados aprobada por resolución 
de Directorio del 27-2-84: 
C11pital 2.700.000 16.846.833 
Reserva legal 5,208,696 
Reserva normativa 904.947 
Reserva facultativa 382.980 

8. Ajuste de resultados de 
ejercicios anteriores 

9. Resultado neto del ejercicio 
10. Saldos al cierre del ejercicio 7.200.000 159.674.313 7.080.515 3,242 509 

(1) (2) 

Ajuste 

global 
Resultados de los 

no resultados 
asignados acumulados Total 

3.597.377 11 730.170 24 476,231 

(8.751 380) 

2.978 790 (2,978 790) 

(2. 978. 790) 
3.597.377 24 476 231 

22.446 079 152. 721 106 
26043.456 177197 337 

(1 9 546 833) 
(5,208.696) 

(904,947) 
(382.980) 

119.417 119 417 
9.359.911 9.359 911 
9 479.328 186.676 665 

( 11 Formado por: Saldo por actualización contable Ley Nº 19 742 3 600 000 Saldo Ley Nº 19 742 27 485 378 Ajuste del capital 65 232 724 y Fondo de Ajuste Patrimonial Revalúo Técnico 6:l :l56 2 l l 
(21 Formado por: Reservas nonnativas 1,919 571 y Reservas facultativas 132293$ 
Las notas 1 a 11 a los estados contables y los anexos que se acompañan son parte integrante de este estado 
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MOVIMIENTO DE BIENES DE USO Y BIENES DIVERSOS 
Anexo D 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
(Cifras expresadas en miles de pesos argentinos) 

Valore• al Inicio del ejercicio 

en AJu•te por 
moneda de reexpreelón 

cleffe del en moneda 
ejercicio de clern del Incorpora- Tranefe-

Concepto anterior e)erclclo Total dona renclae BaJu 

BIENES DE USO 
Inmuebles 13.458.920 77.057 611 90.516.531 657.568 2.291 728 2.909 
Mobiliario e 
instalaciones 552 305 1.183054 1.735.359 178.005 117.844 14409 
Máquinas y equipos 329.987 1435318 1 765.305 126.612 14.665 24.646 
Vehículos 23.066 30 442 53 508 38.665 270 1247 
Diversos 30 990 179 867 210.857 30.727 15.333 3.205 ---

TOTAL 14.395.268 79.886.292 94.281.560 1.031.577 2.439.840 46.416 

BIENES DIVERSOS 
Obras en curso 323.118 2 010 731 2 333 849 1.526.829 (2.400.120) 
Anticipos actualiza-
bles por compra de 
bienes 481 2993 3 474 324 (3 798) 
Obras de arte ' 34.465 79 541 114 006 186 (38) 33 
Bienes alquilados 8 805 8 805 
Alhajas y metales 
preciosos 200 457 200.457 
Papelería y útiles 43 243 221 973 265.216 552 916 640.645 
Otros bienes diversos 205 227 896.052 1.101.279 179.466 (35.883) 106.038 

TOTAL 815.796 3.211.290 4.0'l7.086 2.259.721 (2.439.839) 746.716 

Dcpreclacl6na del e)erclclo 

Añot1 
Ptrdldu de 

por vida 
davalo- úHI 
rtzacl6n ulgnadot1 Importe 

1.940.793 

240.319 
623.894 

25.207 
68.412 

2.898.625 

206 

62.076 
62.282 

Valor 
raldual 

al 
clene 

del 
e)erclclo 

91.522.125 

1.776.480 
1.258.042 

65.989 
185.300 

94.807.936 

1.460 558 

114.121 
8.599 

200.457 
177.487 

1.076.748 
3.037.970 
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MOVIMIENTO DE PREVISIONES 
Anexo F 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
(Cifras expresadas en miles de pesos argentinos) 

S,.ldot1 al 
comienzo del Ajuate por 

ejercicio reupralón 
expresado. en en moneda 

moneda de de cierre 
Detalle .,.. fecha del ejercicio Aumentoa 

REGULARIZADORAS DEL ACTIVO 
- Préstamos - Por riesgo 

de incobrabilidad 7.437.490 7.766,503 15.203.993 8.626. 711 (1) 

- Otros créditos por 
intermediación financie-
ra - Por riesgo de 
incobrabilidad 31 737(2) 

- Créditos diversos - Por 
riesgo de incobr11bilidad 5.790 36.127 41.917 34.954(3) 

TOTAL 7.443.280 7.SO'l.630 15.245.910 8.693.40'l 
( ) 

DEL PASIVO 
- Indemnizaciones por 

despidos 2.898 2.898 33.696(4) 

- Contingencias con el 
B.C.R.A. 321.671 (5) 

- Riesgos no previstos 281.800 1.758.310 2.040.110 3.526.113(6) 

- Otras contingencias 689.752 4.089.151 4,778.903 3.582.315 (7) 

TOTAL 974.450 5.847.461 6.821.911 7.463.795 

Dl•mlnuclona Efecto Saldo al 
reeultado Hnal del 

Apllcaclona monetario ejercicio 

15.633 356.625 (11.381.156) 12.077.290 

31.737 

8.790 (56.981) 11.100 

15.633 365.415 (11.438.137) 12.120.127 

1.556 1.077 33.961 

268.737 (52.934) 

(3. 445.173) 2.121.050 

938.284 47.288 (6.602. 793) 772.853 
939.840 317.lO'l (10.100.900) 2.927.864 

(1) Incremento por riesgo de incobrabilidad estimado de la cartera de préstamos que surge de la evaluación efectuada, del grado de cumplimiento de los deudores. su situación económico-financiera y 
las garantías que respaldan las respectivas operaciones 

(2) Corresponde a Pañs, 
(31 Corresponde a Argentina 
(4) Corresponde a: Panamá y Bolivia en virtud de disposiciones legales de dichos países 
(5) Corresponde a Argentina 
(6) Corresponde a Argentina, confonne a lo dispuesto por Circular RF Nº 1245 del Banco Central de la República Argentina 
(7) h1cluye eventuales contingencias no consideradas específicamente en otras cuentas 
{*) Los saldos iniciales en moneda extranjeraJueron convertidos al tipo de cambio de cierre 

(**) Incluye la reexpresión de los saldos en pesos argentinos, 
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CLASIFICACION DE PRESTAMOS Y DE OTROS CREDITOS 
POR INTERMEDIACION FINANCIERA . 
(Anexo 8) 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMJNADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
(Cifras expresadas en miles de pesos argentinos) 

AtgenHna Exterior ArgenHna &tertor 

PRESTAMOS 
- Sector público no financiero 43.798.633 497.010.855 43.798.633 497.010.855 
- Sector ftnancier!) 5.117.280 13.849.806 

Menos: Previsión por riesgo de 
incobrabilidad 108.765 5.117.280 13.741.041 

-:-- Sector privado no financiero y 
residentes en el exterior 
- Con garantía~ preferidas 60,729.480 77. 199,t6 1 
- Con otras garantías 33.9 14.688 64.217.009 
- Sin garantías 28.026.20 47.729 0% 

122.670.374 189:146.016 
Menos: Previsión por riesgo de 
incobrabilidad 4.767.4§5 7.20L070 117.902.919 181.944.946 

TOTAL· 

OTROS CREDITOS POR 
INTERMEDIACION FINANCIERA 
- Con garantías preferidas 77.271.371 !A0S.05.ti 
- Con otras garantías 15.273. 719 2.667.()7:i 
- Sin garantías 41.138.908 3ROI7.098 

133.683,998 42,089 226 
Menos: Previsión por riesgo de 
incobrabilídad 31 737 133.683.998 42,057 489 

TOTAL 

ToW 

540.809.488 

18.858.321 

299.847.865 
859;515.674 

175 741.487 
175.741.487 
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NOTAS A LOS ESTADOS 
CONTABLES CONSOLIDADOS , 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

NOTA 1 - GARANTIA DE LAS OPERACIONES 
De acuerdo con la Carta Orgánica, la Naciór.i Argentina 
garantiza las operaciones del Banco. 

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION DE LOS 
ESTADOS CONTABLES 
2.1. BASES DE CONSOLIDACION 
Los estados contables incluyen los saldos correspondientes a 
la gestión en la República Argentina y en todas las filiales 
ubicadas en el exterior. Los estados contables de las filiales 
en el exterior fueron convertidos a pesos argentinos 
utilizando principalmente los tipos de cambio vendedor para 
transferencias de moneda extranjera vigentes al cierre del 
ejercicio. Las diferencias de cambio originadas en la 
conversión fueron imputadas a los resultados del ejercicio en 
el rubro "Corrección monetaria filiales en el exterior". 
2.2. BASES DE REEXPRESION EN MONEDA 
CONSTANTE DE LOS ESTADOS CONTABLES 
CORRESPONDIENTES A LAS CASAS UBICADAS EN LA 
REPUBLICA ARGENTINA 
Los estados contables correspondientes a las casas ubicadas 
en la República Argentina consideran los efectos de la 
inflación y, en consecuencia, se encuentran reexpresados en 
moneda de cierre del ejercicio. 
Como principio general, la reexpresión en moneda de cierre 
se efectuó mediante la utilización de coeficientes de ajuste 
derivados del índice de precios mayoristas, nivel general, 
publicado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos. 
Las cuentas del patrimonio neto se encuentran reexpresadas 
en moneda de cierre del ejercicio, excepto el rubro "Capital 
social", el cual se ha mantenido por sus valores de origen. El 
ajuste derivado de su reexpresión en moneda de cierre se 
incluye dentro de "Ajustes al patrimonio - Ajuste del 
capital''. 
Las cuentas del estado de resultados se encuentran 
reexpresadas en moneda de cierre del ejercicio, de la 
siguiente forma: 
- Las cuentas que comprenden operaciones monetarias 
ocurridas a lo largo del ejercicio (ingresos y egresos 
financieros, ingresos y egresos por servicios, cargo por 
incobrabilidad, gastos de administración, etc.) se 
reexpresaron mediante la aplicación de los coeficientes de 
ajuste a los importes mensuales según registros contables. 
- Las cuentas que reflejan el efecto en resultados por la 
venta, baja o consumo de activos no monetarios se 
computaron sobre la base de las cifras reexprésadas de 
dichos activos 
- El efecto derivado de la inflación por el mantenimiento de 
activos y pasivos monetarios se ha registrado en dos cuentas 
denominadas "Resultado monetario por intermediación 
financiera" y "Resultado monetario por otras operaciones". 
2 3 PRINCIPALES CRITERIOS DE VALUAClON 
Los principales criterios de valuación utilizados para la 
preparación de los estados contables son los siguientes: 

- Cuentas en moneda extranjera: Los activos y pasivos han 
sido valuados a los tipos de cambio vendedor para 
transferencias de moneda extranjera vigentes al cierre del 
ejercicio. 
Títulos públicos: 
- Con cotización: Han sido valuados a las cotizaciones 
vigentes al cierre del ejercicio. 
- Sin cotización: Han sido valuados al costo·más ajustes y 
rentas devengadas hasta el cierre del ejercicio. 
- Devengamiento de intereses y ajustes: El cálculo del 
devengamiento de intereses se ha efectuado por el sistema 
lineal. Las normas del Banco Central de la República 
Argentina requieren que los intereses correspondientes a las 
operaciones activas y pasivas concertadas a partir del 1 de 
enero de 1982, en pesos, no ajustables y por un plazo 
superior a 92 días, se devenguen sobre la base de su 
distribución exponencial. El efecto de la diferencia entre 
ambos métodos de devengamiento se estima no significativo, 
dada la estructura de la cartera activa y la composición de 
los pasivos del Banco al 31 de diciembre de 1984. Los 
ajustes de capital se devengaron linealmente sobre la base 
de los distintos índices autorizados por el Banco Central de 
la República Argentina. 
- Participaciones en otras sociedades: Este rubro 
comprende principalmente las participaciones permanentes 
en el Banco Latinoamericano de Exportaciones S.A y 
Euro-Latinoamerican Bank, las que fueron valuadas al costo 
de adquisición más dividendos recibidos en acciones a su 
valor nominal. 
- Bienes de uso y Bienes diversos (excepto activos en oro): 
Los bienes correspondientes a las casas ubicadas en la 
República Argentina se valuaron a su costo de adquisición 
más el mayor valor por revalúos técnicos practicados en 
ejercicios anteriores, reexpresados en moneda de cierre del 
ejercicio. Por otra parte, los bienes de las casas ubicadas en 
el exterior se valuaron principalmente a su costo de 
adquisición en moneda extranjera convertido a los tipos de 
cambio vigentes al cierre del ejercicio. 
La depreciación es calculada po~ el método de línea recta, 
aplicando tasas mensuales suficientes para extinguir sus 
valores al final de la vida útil estimada. 
- Activos en oro: Las existencias de oro contabilizadas en 
Bienes diversos, han sido valuadas conforme a la cotización 
cierre vendedor en dólares estadounidenses de la onza troy 
registrada en e! mercado de Londres al 31 de diciembre de 
1984, convertida al tipo de cambio vendedor para 
transferencias de moneda extranjera vigente a dicha fecha. 
- Bienes intangibles: Se valuaron a costo de adquisición en 
moneda extranjera convertido a los tipos de cambio vigentes 
al cierre del ejercicio, menos ias correspondientes 
amortizaciones acumuladas, calculadas proporcionalmente a 
los meses de vida Citil estimados. 
2.4. ACTIVOS Y PASIVOS A LARGO PLAZO 
Las nmmas del Banco Central de la República Argentina no 
requieren exponer por separado los activos y pasivos 
exigibles a más de un año de plazo. 



NOTA 3 · CAMBIOS EN LOS CRITERIOS DE 
VALUACION RESPECTO DE LOS APLICADOS 
DURANTE EL EJERCICIO ANTERIOR 
Hasta el cierre del ejercicio anterior, el Banco presentaba sus 
estados contables a doble columna: 
- Columna 1: Incluía las cifras ajustadas, luego de computar 
los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la 
moneda. No obstante, las cuentas del estado de resultados 
se mantenían por importes históricos, con la corrección 
global resultante de la incorporación de una cuenta 
compensadora, que representaba la diferencia entre dichos 
resultados y los ajustados por inflación. 
- Columna 2: Incluía las cifras históricas. que no 
contemplaban en forma integral los efectos de la inflación. 
Por su parte, los estados contables de las filiales en el 
exterior se convertían a pesos argentinos. utilizando 
principalmente el tipo de cambio vendedor para 
transferencias de moneda extranjera. empleando el del cierre 
del ejercicio para las cuentas del balance general y el 
promedio de cada trimestre para las del estado de 
resultados. 
A partir del presente ejercicio. en virtud de la Comunicación 
"A" 551 del Banco Central de la República Argentina: 
-- Los estados contables se presentan en una única 
columna. cuyas cifras consideran integralmente los efectos 
de la inflación. incluyendo el ajuste especifico de las distintas 
cuentas del estado de resultados (ver Nota 2.2. ). 
- Para la conversión a pesos argentinos de los estados 
contables de las filiales en el exterior. se han utilizado 
principalmente los tipos de cambio vendedor para 
transferencias de moneda extranjera vigentes al cierre del 
ejercicio (ver Nota 2.1.) tanto para las cuentas del balance 
general como para las del estado de resultados. 
Por otra parte. los estados contables básicos no reexpresados 
en moneda de cierre se incluyen como información 
complementaria del Anexo K. 
Adicionalmente. en cumplimiento de las disposiciones del 
Banco Central de la República Argentina. la entidad ha 
efectuado diversas reclasificaciones de los saldos al inicio del 
ejercicio según Columna 1, las cuales se encuentran 
detalladas en er "Estado de evolución del patrimonio neto". 
No obstante los cambios mencionados. el total del 
patrimonio neto y el resultado final del ejercicio, 
determinados de conformidad con las disposiciones de la 
Comunicación "A" 551, no difieren significativamente de los 
importes que hubieran resultado de haber aplicado los 
procedimientos seguidos hasta el cierre del ejercicio anterior. 
para la preparación de los estados contables según Columna 
l . 

NOTA 4 · PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 
En estos rubros se incluyen principalmente los saldos netos 
de las cuentas corrientes entre las distintas casas del Banco 
en la Argentina • en el exterior. 

NOTA 5 · COMPOSICION DE LA CARTERA 
DE PRESTAMOS 
La composición de la cartera de préstamos al 31 de 
diciembre de 1984 es la sigWente: 

Casa Matriz 
y Flllaleo 

del palo 

Flllaleo 
en el 

exterior Total 

(en miles de pesos argentinos) 

Sector Público 43.798.633 497.010.855 540.809.488 
Sector Financiero 5.117.280 13.849.807 18.967.087 
Sector Privado 122 670.374 189.146.015 311.816 389 

171.586.287 700.006.677 871.592.964 

Los préstamos otorgados al Sector Público tienen aval de la 
Secretaríq de Haciern;la de la Nación en los casos exigidos 
por la Carta Orgánica. 

NOTA 6 · BIENES DE DISPONIBILIDAD 
RESTRINGIDA 
Al 31 de diciembre de 1984 existían: 

6.1. Documentos de la cartera activa del Banco que 
garantizaban pasivos con el Banco Central de la República 
Argentina, por 39.032.282 miles de pesos argentinos. 
6.2. Documentos en moneda extranjera, incluídos en el 
rubro Préstamos, redescontados por el Banco Central de la 
República Argentina, por el equivalente de 20.149.668 miles 
de pesos argentinos, por operaciones de financiación de 
exportaciones promocionadas. 
6.3. Bonos Nacionales de Consolidación 
Económico-Financiera por l. 732.054 miles de pesos 
argentinos caucionados a favor del Banco Central de la 
República Argentina en virtud de las disposiciones de la Ley 
Nº 22.510. 
6.4. Inversiones y certificados de depósito por 
aproximadamente 2.109.988 miles de pesos argentinos, 
entregados en garantía por las filiales en el exterior de 
conformidad con las regl:llaciones bancarias vigentes en los 
países correspondientes. 

NOTA 7 · PREVISION PARA OTRAS 
CONTINGENCIAS 
Durante el ejercicio se desafectaron de la previsión para 
otras contingencias 4: 790.226 miles de pesos argentinos con 
crédito a los resultados del ejercicio, como consecuencia de 
la resolución favorable de diversas acciones judiciales y 
administrativas cuyos posibles efectos estaban cubiertos con 
esa previsión. 
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NOTA 8 - IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
EN LA REPUBLICA ARGENTINA 
No corresponde provisión para el impuesto a las ganancias 
en la República Argentina por las operaciones de la Casa 
Matriz y las Sucursales del país, debido a que al 31 de 
diciembre de 1984 existe un quebranto imposltivo 
acumulado de aproximadamente 21.651.011 miles de pesos 
argentinos, que es actualizable según las disposiciones de la 
Ley Nº 21.894 y podrá aplicarse para compensar con 
futuros impuestos a las ganancias de la siguiente manera: 

Hasta 1993 
Hasta 1994 

Mlleade Sa 
7.796.959 

13.854.052 
21.651.011 

NOTA 9 - EVOLUCION DE LA CUENTA AJUSTE DEL 
CAPITAL 
La evolución del saldo de la cuenta "Ajustes al patrimonio -
Ajuste del Capital" fue la siguiente: 

Mlleo de Sa 

- Saldo determinado el 31 de diciembre de 1983 
según disposiciones de la Comunicación "A" 551 
del Banco Central de la República Argentina 6.273.259 
- Ajuste por reexpresión en moneda de cierre de 
los saldos al inicio del corriente ejercicio de las 
cuentas correspondientes 72.372.335 
Subtotal 78.645.594 
-Más: 
Ajuste por reexpres¡'ón en moneda de cierre de la 
capitalización de utilidades aprobada por 
Resolución del Directorio del 27-2-84 16.846.833 
-Menos: 
Registración de la actualización contable derivada 
de la aplicación de la ley Nº 19.742 y su 

· reglamentación al cierre del ejercicio 30.259. 703 
Saldo al cierre del ejercicio 65.232. 724 

NOTA 10 - RESTRICCIONES AL DESTINO DE LAS 
UTILIDADES 
De acuerdo con la Carta Orgánica del Banco y las. 
disposiciones del Banco Central de la República Argentina, 
el 20 % de la utilidad del ejercicio más los ajustes de 
ejercicios anteriores debe ser apropiado a la Reserva Legal. 

NOTA 11 - EXAMEN DE LOS ESTADOS CONTABLES 
DE LAS FILIALES EN EL EXTERIOR 
Los estados contables de las filiales en el exterior fueron 
examinados por los auditores que a continuación se detallan: 

Filiales en: 
Bolivia, Estados Unidos de 
América (Nueva York, Gran 
Cayman y San Francisco) , 
Panamá, Paraguay 
y Uruguay 
Brasil 
Chile 
España y Reino Unido 
Estados Unidos de América 
(Chicago y Miami) 
Francia 

Auditores: 

Coopers & Lybrand 
Klynveld Main Goerdeler 
Langton Clarke y Cía. 
Price Waterhouse 

Arthur Andersen & Co. 
G. Guffet et Cíe. 

RODOLFO JOSE VAZQUEZ 
Conlador General 

ALBERTO J. MARTINEZ PRADO MARIO LUIS KENNY 
Presidente Síndico 
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DICTAMEN DE LOS 
AUDITORES 

Señores Presidente y Directores del 
BANCO DE l.A NACION ARGENTINA 

1. Hemos examinado en forma 
conjunta el balance general consolidado del 
Banco de la Nación Argentina al 31 de 
diciembre de 1984 y los estados 
consolidados de resultados y de evolución 
del patrimonio neto correspondientes al 
ejercicio terminado en esa fecha. Nuestro 
examen fue practicado de acuerdo con 
normas de auditoña generalmente 
aceptadas, cumplimentando asimismo las 
"Normas mínimas sobre auditoñas 
externas" emitidas !?ºr el Banco Central de 
la República Argentina y, por consiguiente, 
incluyó aquellas pruebas de los registros y 
documentos de contabilidad y otros 
procedimientos de auditoña que 
consideramos necesarios de acuerdo con 
las circunstancias. 

2. Como consecuencia de la 
aplicación de las disposiciones de la 
Comunicación "A" 551 del Banco Central 
de la República Argentina, del 9 de 
noviembre de 1984, los criterios seguidos 
para la preparación de los estados contables 
adjuntos difieren de los utilizados durante el 
ejercicio anterior. Dichas diferencias se 
encuentran mencionadas en la nota 3 a los 
estados contables. 

DELOITIE, HASKINS & SELLS 

_,..,. 
Horaclo Lóp antlao 

Contador Púhl (U.B.A.) 
1" XVI - P' 58 

C. P. C. E. Capital Federal 

PRICE w•71•• & CO. 

AleJ~.Gell 
Contador PObllco (UJ3.A. 1 

1" XIV - P' 143 
C.P.C.E. Capital Federal 

3. En nuestra opinión, los estados 
contables adjuntos presentan 
razonablemente la situación patrimonial 
consolidada del Banco de la Nación 
Argentina al 31 de diciembre de 1984 y los 
resultados consolidados de sus operaciones 
por el ejercicio terminado en esa fecha, de 
conformidad con las normas establecidas 
por el Banco Central de la República 
Argentina y los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, los que, excepto 
por el cambio mencionado en el párrafo 
precedente, fueron aplicados sobre bases 
uniformes con las del ejercicio anterior. 

4. Informamos además, en 
cumplimiento de disposiciones vigentes, 
que la deuda devengada a favor de la 
Dirección Nacional de Recaudación 
Previsional ascendía al 31 de diciembre de 
1984 a $a 300.451:346, no siendo exigible 
a ·esa fecha. 

Buenos Aires, 21 de marzo de 1985 

PISTRELLI, DIAZ V ASOCIADOS 

Ricardo L. Biondi 
Contador Público (U.B.A.) 

1" XXXII - P' 204 
C. P. C E. Capital Federal 

HARTENECK, LOPE2 V CIA. 

--0.valdo H. Canova 
Contador Público (U.B.A.) 

1" XXIX - P' 30 
C.P.C.E Capital Federal 
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INFORME DEL SINDICO 

A los Señores Presidente y 
Directores del Banco de la 
Nación Argentina 
Presente 

Buenos Aires, Marzo 28 de 1985 

Cumpliendo con lo establecido en el artículo 22 de la Carta Orgánica del Banco de 
la Nación Argentina (Ley Nº 21. 799), informo a Uds_- con relación al ejercicio finalizado el 31 
de diciembre de i 984, que he examinado los estados contables que comprenden: Memoria; 
Balance General y Estado de Resultados Consolidados; Anexos; Notas y el Dictamen de los 
Auditores Externos de fecha 21 de marzo de 1985. Las cifras consignadas lo son en moneda 
constante a la fecha de cierre del ejercicio, tal cual lo establece la Comunicación "A" 551 del 
Banco Central de la República Argentina mostrando de esa manera al cierre del periodo 
analizado, la situación económico-financiera y el resultado de la gestión operativa. 

Alberto J. Martínez Prado 
Síndico 
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